
«RYTOJUS»
Semanario de los Obreros Lituanos 
en la Argentina. Montes de Oca 146, 

AveHaneda, B-Aires.

/(¿¿A

RYTOJUS
Ylių šallij proletarai, vlcnyklt*»!

«RYTOJUS»
Lietuvių Darb. Savaitraštis Argentinoj, 
calle MONTES DE OCA 146, 

Avellaneda, B-Aires.

42 (85) nr. - II metai || laikraščio kaina metams $5«%, pusei - $ 3 >%, trims mftn. $150; užsieny 3 doleriai; kaina atskiro numerio 10 c. |Į 1928 m., spalio (octubre) 18 
-------------------------------- ——- —  --------- r ■ ■  ------- -  

Nuskendo Francūzų Submarinas.Mihanovičiaus jū­
reiviai streikuoja.
Veik didžiuma laivų stovi be 

darbininkų.
Uruguajaus Ir Paraguajaus uostų darbininkai, prijausdami 

padeda tęsti streikų.

Francijos submarinas „Gudi­
nę“, susikūlė .su graikų laivu „E- 
katerina Coulanderjs“ nuo Vigos 
pakraščių 69 klm. atstumo, ir be­
matant nugrimzdo j jūros dugną 
su visa francūzų laivo įgula, ku­
rios radosi 40 žmonių. Šis laivas 
nuskendo 3 dienoj spalio mėn., 
bet Francijos valdžia sužinojo a- 
pie tą įvykį tik 12 d. šio mėn. Pa­
siųsta pagelba gelbėti įgulą, kuri 
jau 10 dienų kaip randasi jūros 
dugne 2.000 metrų gilumoje. Nūs-

kandintame laive radosi ant 30 
dienų.

Graikų laivo kapitonas apie 
šį įvykį praneša sekančiai: įvykus 
susitrenkimui kapitonas manė, 
kad susikūlė su žvejų laiveliu ir 
nakties tamsumoje negalėjo pas­
tebėti kokiai valstybei šis laivas 
priklauso. Po dviejų valandų ieš 
kojimo, nesuradę jokios žymės 
nuskendusio laivo, nukeliavo į 
Rotterdamo uostą.

VISAM PASAULY.
Milanas.—Praneša iš Castagnole, kad Previso provincijoj sus­

progo sandėly granatos, surinktos nuo didžiojo karo, kurių sprogi­
mas apardė net artimesnius trobesius. Ekspliozijoj žuvo 6 žmones ir 
4 sunkiai sužeisti.

MihanoviČiatis (Ltda) kompanijos laivų darbininkai išėjo į strei­
ką, po vadovybe Federación Obrera Marítima. Jie reikalauja pa­
kelti algas ant 15 nuošimčių ir šiaip žmoniškesnio elgimosi prie 
darbo. Tas reikalavimas jūreivių buvo įteiktas spalio 3 dieną, bet 
kompanijai atsisakius išpildyti, jūreiviai, unijos susirinkime 6 d. šio 
mėn., nutarė išeiti j streiką, kuris bematant išsiplėtė po šios kom­
panijos laivų darbininkus ir įgavo užuojautos visos šalies darbinin­
kuose. Šis streikas yra labai svarbus tuo, kad jis yra pirmas tos 
rūšies streikas Argentinos darbininkų klasės istorijoj. Jį laimėję jū­
reiviai paskatins tos pačios kompanijos laivų statytojus ir taisytojus 
reikalauti imoniškesn o užmokesnio, taipgi paskatins ir kitų kom­
panijų jūreivius kovoti už savo teisės. Laimėti šį streiką nebus leng­
va, nes buržuazija dės visas pastangas sulaužyti šį besiplečiantį ju­
dėjimą, kad tuo būdu ateityje užtikrinus sau pelnus, kuriuos lupa 
iš dirbančiosios-klasės.

Streikas plečiasi.
Paskelbus šios kompanijos darbininkams streiką, jis bema'ant 

Išsiplėtė po visus laivus. Priplaukę artymiausius uostus, jūreiviai ap­
leidžia laivus. Per vieną dieną išėjo j streiką upių laivai sekančiose 
vietose: B.-Aires uoste sustojo «Vashington», «Holandia» ir nema­
žas skaičius mažesnių laivukų; Rosario'uoste sustojo «Ebinburgo»; 
Zarate -«Emperatriz»; Santa Fe vežikai ir uosto darbininkai atsisakė 
vežti ar krauti šios kompanijos prekes. Šiandien veik didžiuma lai­
vų, kurie pasiekė artimiausius uostus, yra be jgulos. Darbininkų so­
lidarumas auga, ir kas diena vis daugiau jų įsitraukia į kovą. Kom­
panija griebiasi šlykščiausių priemonių, kad suprovokuoti streikuo­
jančius; pav., 13 d. spalio kompanijos agentai padėjo j vieną laivą 
bombą 12 kig. svorio, ir dabar verčia kampanija kaltę ant streikie- 
rių, kad tik įsikištų ginkluota policija.

Prijaučia užsienio darbininkai.
Varda i darbininkiško broliškumo, Paraguajaus ir Uruguajaus 

Mostų darbininkai atsisakė krauti Michanovičiaus laivų prekes. Jie 
padeda laimėti šios šalies darbininkams kovą del geresnio uždarbio. 
Jei juos paseks ir kitų uostų darbininkai, galima tada iš anksto ma­
nyti, kad streikas bus laimėtas.

komfl iiija dės-past’angas; kad strprovokuot sffeiką, kad. 
uavuS piugį policijai pulti sTreikhojancTus.’ jau nock Sode JėsaUioj’ 
laivų taísimo dirbtuvėj verbuoja streiklaužius ir siunčia j tuščius, be 
įgulos palikusius laivus, streiklaužiauti. Bet tas jiems nelabai vyksta, 
nes kol kas streiklaužių atsiranda mažai.

Lenkijoj Darbi 
ninkai Bruzda.

Žudo Badaujan 
čius Gyventojus

Roma.—Gautos žinios iš Mirabella skelbia, kad šiose apielin- 
kėse siautė vėtros su ledais, kurios pridarė daug nuostolių. Sakoma, 
ledai krito vištos kiaušinio dydžio. Elei tos priežasties likosi sužeis­
ta apie 200 žmonių.

Paryžius.—Šio miesto policija praneša, kad ji- imsis griežtų 
priemenių, uždraudimui kino filmų, vartojamų komunistų susirinki­
muose, kuriose rodoma kaip vesti komunistinė propaganda.

„Conde Zeppelin“ Jungtinėse 
Valstijose.

Nev Yorkas.—Šių metų spa­
lio 11 d. milžiniškas vokiečių ce­
pelinas „Conde Zeppelin“ iš Frie­
drichshafen miesto išlėkė įjungt. 
Valstijas. Tai yra milžiniška oro 
mašina, turinti 253 metrus ilgio, 
30 metr. augščio. Jame telpa 
105.000 kubinių metrų oro, turi 
penkis matorus, kurie bendrai su­
daro 2 650 arklių jėgos, ligose 
kelionėse toji oro mašina gali 
vežti 20 pasažierių, o trumpose 
40. Gali lėkti per valandą 130 ki­
lometrų, o su kroviniais 15.000 
kilogramų, lekia 110 klm. į vai. 
Šis milžinas išlėkė į Jungt. Valsti­
jas su 60 žmonių, iš kurių 40 yra 
cepelino įgula. Iki pasieksiant 
Nev Morką oro milžinas padarė

kelio 9.016 kilometrų per 112 va). 
30 minutų. Kelyje buvo sutikęs 
priešingų vėjų, bet tas jo kelio­
nei tesudarė mažas kliūtis ir ke-nei tesudarė mažas kliūtis ir 
lionę atliko pasekmingai.

Ši kelione buvo daroma iš 
reklamuofi Vokietiją, bet ji pas­
tūmėjo pirmyn oro lakiojimą. Ki­
tos valstybės, kurių tarpe yra pir­
moj eilėj Anglija, nenorėdamos 
užsileisti, jau stato du milžiniškus 
cepelinus, kurie bus užbaigti 1929 
metų pradžioje ir darys tolimus 
lekiojimus oru. Ši viena pavykusi 
oro kelionė paskatins daryti kitas 
panašias keliones, o tuo pačiu, 
bekonkuruojant, tobulės ir oro 
lakiojimo mašinos tobulės ir oro 
kelionės gerės.

BADAS ŠIAURRYTINĖ J KINIJOJ.

Shanghai.—Atvykęs į Nankiną 
Feng-Yuh-Siang užimti karo mi­
nisterio vietą praneša, kad šiaur­
rytinė] Kinijoj siaučia didelis ba­
das tarpe gyventojų, kuris kilo iš 
nederliaus. Badaujantiems reikalin­
ga skubota pagalba, bet Kinijos ti­
ronams tas nerūpi.

KIEK PELNO KAPITALISTAI
Landonas.—Sulig skelbiamų da 

vinių šiame mieste, anglų kompa­
nijos geižkelio F.C. Sud de Bue- 
nos-Aires gavo pelno per pusę 
metų 4.214.296 svarus sterling. Ta 
pati kompanija F.C. Cordoba-ga- 
vo pelno per tą patį laiką 906.688 
svarus sterlingų. Didesnių pelnų 
surinkti šioje linijoje pakenkė Ro- 
sarijos uosto darbininkų streikas. 
Tuos mi[žiniškus pelnus užsienio 
kapitalistams sukrovė Argentinos 
darbininkai gyvendami pusbadžiai 
ir dirbdami ilgas valandas.

Varšava.—Lodzluje ir 
jo distrike yra generalis

visa-
_____ o_____  dar­

bininkų streikas. Visos dirbtuvės, 
pradedant nuo mažųjų ir baigiant 
didelėmis yra sustabdytos. Strei- 
kieriams vadovauja komunistai. 
Tą i atydami Lenkijos diktatoriai, 
dreba iš baimės.

Lodziaus miesto tekstilės dar­
bininkai atmetė pasiūlymą pakelti 
algas 5% ir tęsia streiką. Jiems 
prijausdami, metė darbus ir kitų 
šakų darbininkai, iš kurių svar­
biausi yra elektros ir miesto dar­
bininkai. Visame Lodziaus distri­
ke streikuoja 130,000 darbininkų. 
Vėlesnės žinios skelbia, kad Dom- 
jrovos kasyklų ir Aukštosios Si­
lezijos distriko darbininkai yra 
pasirengę paskelbti- streiką, jeigu 
jiems nebus pakeltos algos ant 
12%. Manoma, kad gali Įvykti 
generalis streikas visoje šalyje ir 
:gauti politinio pobūdžio, delei 
nepasitenkinimo esamąjo Pilsuds­
kio fašistine valdžia.

Italijos fašistų valdžia vietoj 
suteikti pagelbą badaujantiems. 
Marmarica distriko gyventojams, 
netoli Agipto, žudo juos ir verčia, 
ginklo pageiba, būti paklusniais 
budeliškai valdžiai. Badaujantieji 
sukyla ir iš turtingesniųjų, kurie 
turi prisikrovę sandėlius maisto, 
reikalauja duonos, o Italijos ka­
riuomenė šaudo išbadėjusius žmo­
nes. Iki šiol dviejuose susirėmi­
muose užmušta 56 vietos gyven­
tojai.

SOVIETAI KELS ŠALIES 
DUSTRiJA.

IN-

Bukareštas, Rumunija.—Matūrinė laivė, netoli uosto Reid (Be­
sarabijoj) susikūlė su mažu laiveliu ir likosi nuskandinta. Iš 18 pa- 
sažierių, kurie radosi laivėj, tik 5 pavyko išsigelbėti, likusieji nus­
kendo.

Nev Yorkas.—Užsibaigė šio uosto upės laivukų darbininkų 
streikas. Šiomis dienomis darbininkai grįžta darban. Kas laimėjo 
streiką, žinių nėra.

Maskva.—Valstybės tribunalas nagrinėjo studentų baltagvardie­
čių bylą, kurie darė sąmokslus prieš Sov. valdžią. Suokalbininkų va­
das nuleistas 8 metams kalėjimo ir 3 suokalb. nariai nuo 4-6 mėne­
sių kalėjimo.

Asuncion, Paraguay.—Fedeiacijon Marítima paskelbė boikotą 
Mihanovičiaus laivams, del tos priežasties, kad šios kompanijos 
vuose dirba kamienai (streiklaužiai). Laivas „Bruselis“ užbaigė 
vimo darbą kamienų pagelba ir grįžta į B. Aires.

lai- 
kro-

Londonas.—Gautos žinios iš 
Chefon praneša, kad tironas Lin- 
chennien ir jo šalininkai bijosi 
kareivių keršto, kurių jis yra iš­
žudęs tūkstančius. Bet jiems bus 
už tai atsilyginta ir toji diena ran­
dasi nebe už kalnų.

Maskva.—Sovietų vyriausybė 
išdirbo planą, sulig kurio bus į- 
lėidžiami užsienio bankieriėi, su 
tam tikromis sąlygomis, kelti ir 
plėsti šalies industriją. Šis planas 
turi apie 200 įvairių projektų lie­
čiančių industriją, kurių įvykdy­
mas kainuosiąs iki 300,000,000 
svarų sterlingų.

Shanghai, Kinija.—Persiorganizavus Nankino nacionalistųShanghai, Kinija.—Persiorganizavus Nankino nacionalistų val­
džiai, Kinijos prezidentu yra paskirt-s Chang-Kai-Shek, kuris pasku­
tiniu laiku buvo kariuomenės kamanduotojas šiaurinėj Kinijoj ir iš­
žudė tūkstančius.

mo 
kia

Vašingtonas.—Pranešama iš Raudonojo kryžiaus, kad sušelpi, 
iždas, šelpti nukentėjusius nuo vėtrų Antilų salų gyventojus, šie 
iki penkių milijonų dolerų.

Judėjimas 
Argentinoje.

T

Tramvajaus darbinlnk. streikas
Santa Fe.—Tramvajaus dar­

bininkų sindikatas įteikė reikala­
vimą šiai kampanijai pakelti algas 
4 centavais per valandą, bet iki 
8 d. šio mėnesio, jie negavo jo­
kio atsakymo iš kompanijos, to­
dėl darbininkai visi kaip vienas 
apleido darbą.

Susitvėrė du sindikatai.
Casilda.—Šiame mieste, ne­

senai susitvėrė du nauji darbinin­
kų sindikatai: sunkiųjų vežikų ir 
krovėjų. Šie sindikatai yra sutver­
ti po vadovybe Komunistų Parti­
jos.

Daug darbininkų be darbo.
Tukuman.—Šiame mieste ran­

dasi daug darbininkų be darbo- 
Nekurie iš jų randasi kritiškoj pa­
dėtyj. Sulig miesto valdybos skel­
biamomis žiniomis, kad greitoj 
ateityj prasidės statybos darbai, 
bet dar vis nieko nepradedama 
dirbti, o tos žinios skleidžiamos 
jau nuo senai.

KĖSINOSI NUŽUDYTI SMETO­
NA SU VOLDEMARU.

Londonas.—Laikraščio „Dai­
ly Nevs“ korespondentas iš Vie­
nos praneša, kad Austrijos laik­
raščiai paskelbė žinią, kur skel­
biama, kad Kaune suareštuota ke­
turi karininkai ir trys studentai 
už dalyvavimą sąmoksle nužudyti 
Smetoną Kruvinąjį, Voldemarą ir 
karo ministerj.

RADIO ATPIGS.
Berlynas.—Austrijos profe­

sorius Max Heiner darė baudi­
mus su rádio aparatu, kuris pa­
darytas iš pigios medžiagos ir iki 
šiam laikui nebuvo žinomas. Su 
šiuo naujai išrastu aparatu buvo 
daroma nemažai bandymų ir gau­
ta geri rezultatai. Išradimas 
muš radio aparatų kainas ir 
bus prieinamesnį ir šiek tiek 
siturintiems darbininkams.

nu 
jie 

pa-

ATRADO SENOVĖS LIEKANAS.
Lima.—Šiomis dienomis liko­

si atrasta dar vienas senovės in­
kų miestas su tvirtove, Macchu 
Pichu apilinkėje. Ši tvirtovė yra 
panaši atrastająi tvirtovei lgl2 m. 
Atradimas duos medžiagos istori­
jos rašėjams.

„Rytojaus“ 
—— ■ Rėmėjai."

Draugai norliečiai (Jung.Valst.) 
visuomet buvo ir yra geri mūsų 
laikraščio rėmėjai ir palaikytojai. 
Jiems rūpi, kad Pietų Amerikos 
lietuvių darbininkų spauda bujotų 
ir augtų.

Štai, ALDLD 2-ras apskritis 
paaukavo 25 dolerius. Tai yra da­
lis pikniko pelno, kurį prisiunčia 
apskrities vardu d. V. Paukštis.

Draugas S. B. prisiuntė laiš­
kutį, kuriame rašo: „Mūsų ALDLD 
194 kuopa matydama „Rytojaus“ 
nuveiktus darbus dirbančiajai kla­
sei, ir jo užsibriežtus tikslus, mes 
esame labai užganėdinti. Kartu 
su laišku prisiunčiame čekį 5 dol. 
vertės, delei laikraščio palai ymo.

Rosarijos darbininkai tebes* 
treikuoja.

Rosario.—Šio miesto darbi­
ninkai tebetęsia streiką visu smar­
kumu. Elektros darbininkai nepri­
ėjo prie susitaikinimo su darbda­
viais, kurie stengiasi sulaužyti 
streiką, pagelba streiklaužių, bet 
jiems tas nevyksta. Darbininkai 
laikosi tvirtai. Karpinteriai jau ei­
na prie susitaikinimo ir kas die­
na vis daugiau darbdavių pasira­
šo pildyti darbininkų reikalavimus.

Gazinių vandenų darbininkai 
tebetęsia streiką. Naujai susitvė­
rusi unija gazo darbininkų, įteikė 
reikalavimą kompanijai pakeiti al­
gas. Jeigu kompanija atmes dar­
bininkų reikalavimą, jie išeis j 
streiką.

Laikraščio „EI Pais“ darbinin- 
. kai laimėjo.

Córdoba.— Šio miesto bur­
žuazinio laikraščio „EI Pais“ dar­
bininkai laimėjo streiką, nors pas­
kelbus kovą, nestigo streiklaužių. 
Darbininkai laimėjo pagerinimą 
darbe ir pakeltos algos ant dvie­
jų pesų į dieną.

Berlinas.—Laikraštis „Deut­
sche Allgemaine Zeitun rašo apie 
Irigoyeną ¡r tarp kitko pabriežia, 
kad jam valdant, Argentina su Vo­
kietija sueis į draugiškus santikius.

Nev Yorkas.—Skaičius mirusių nuo maišyto alkoholiaus šiame 
mieste yra 34 žmonės, o 60 dar randasi ligoninėse užnuodinti. Ne- 
kurie iš jų pasiliks akli. Sakoma, 18 mirčių įvyko nuo metamol, ku­
ris buvo maišomas alkoholyj.

Balacadas. lyanslavije^T-.Likc^i.iiasiiašyta.draugiškumo Jr tai­
kos Nutartys tarp Jugoslavijos ir Graikijos. Sutartis bus galioje pen- 
kius metus.

Pekinas, Kinija.—Šimtas tūkstančių žmonių likosi išžudyta pro­
vincijoj Kansau, viename sukilime. Visoje provincijoje siaučia badas 
tarpe gyventojų.

Berlynas.—Savininkai geležies industrijos yra nutarę paskelbt1 
lokautą prieš darbininkus, jeigu šie neatsisakys nuo reikalavimo pa­
kelti algas ant 15%.

Madridas.—Pasimirė Ispanijos karo ministeris Tetuan. Jo vietą 
laikė iškilmių dia de la Rasa, užima Estella, šalies diktatorius.

Bilbao, Ispanija.—Iš priežasties išmetimo iš darbo vieno darbi­
ninko, išėjo į streiką 200 kasyklos darbininkų. Manoma, kad bus 
prieita prie susitaikinimo greitoj ateityj.

Madridas.—Palaikymui priespaudoj Marokos gyventojų, Ispa 
nijos valdžia laiko tojo šalyje 7,000 gerai apginkluotų kareivių, kurie 
yra sutalpinti uostuose ir šiaip svarbesnėse vietose.

Iš Jung. Valst. d. V. Katilius» 
ALDLD 51 kuopos vardu, 
„Pasiuntėme «Rytojaus» 
knygų pirmąjį siuntinį, kurį 
praneškite. Būtų geistina, 
draugai rytojiečiai praneštų
kokio turinio knygų Argentinos 
darbininkams stinga, o mes pa­
sistengsime jums prisiųsti.“

raso: 
vardu 

gavę 
kad 

mums

Šiomis dienomis atsilankė į 
„Rytojaus“ redakciją draugai pa­
sipirkti knygų ir paaukavo laik­
raščio naudai. Iš jų yra: d. P. Pra­
kaitas paaukavo $ 9,40, d. J. Za 
viliauskas 0,70 c. ir J. Augustaus 
kas 0,50 c.

LDSA 138 kuopa (moterų kp.) 
paaukauo laikraščio naudai $4,80. 
Nors neperseniai susitvėrė ši kuo­
pelė, bet yra gana veikli ir kiek 
išgali rem'a „Rytojų“.

Drg Augaitis, iš V. Diegos, 
atsinaujindamas metanus «R.» pre­
numeratą paaukavo 1 pesą.

Laike koncerto, 13 d. spalio, 
už gėles surinkta «Rytojaus» nau­
dai $ 16,50.

PRANEŠIMAS.

Glasgov, Britanija.—Netoliese šio miesto, viename tunelyje įvy­
ko smarkus traukinių susikūlimas, kuriame daugelis vagonų likosi 
visiškai sudaužyti. Iki šiol išimta 50 sužeistų, kurių dangum j mo­
teris

Bruselis, Belgija.—Pasirašyta komercinė sutartis tarpe Turkijos 
ir šios šalies, kuri įeina į galią nuo šm. lapkričio 12 dienos.

Meksiko.—Daviniai gauti iš valst. Oaxaca skelbia, kad miestas 
Tutepec yra veik pusiau sugriautas nuo įvykusio žemės drebėjmo. 
Nemažai nuostolių pridaryta Putla ir Jamiltepec apiellnkėse.

Sagota, Venezuela.—Šalies valdžia nuteisė 200 universiteto Ca­
racas studentų sunkiųjų darbų kalėjimo, už dalyvavimą suokalbyje 
prieš esamąjį prezidentą Gomez.

Atėnai, Graikija.—Buvo jaučiamas smarkus žemės drebėjimas 
Corinto distrike, delei ko sugriauta nemažai namų. Tarpe gyvento­
jų kilo panika.

Akis Čionai!

Šiuomi pranešama Berissos 
lietuvių darbininkų žiniai,kad šm. 
spalio mėn. 21 d. 9-vai. ryto, šau­
kiamas LDADPA 4 kp. visuotinas 
narių susirinkimas, «Vargdienio» 
salione g-vė Montevideo 1578.

Visi nariai ir prijaučiantieji 
prašome visus atsilankyti ant šio 
susirinkimo.

Visos ir Visi, 20 spalio nesédé- 
kit namie. Jūs, rytojiečiai, turite 
būti 8:30 vv. ant gatvės 0. Gor­
man 108, Avellaneda.

Valdyba.

MES TĄ VAKARĄ VISI TEN SUSIEISIME, IDANT SUSTIPRINTI 
„RYTOJŲ“. TAIGI NEUŽMIRŠKIME. IŠGIRSIME GRIEŽIANT 
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APŽVALGA.
PRIEŠ YANKIU KAPI­
TALISTUS.

Jungtinių Valstijų kapitalistai 
kas kart vis labiau ir labiau įsi­
gali Lotynų Amerikos šalyse (Cen- 
tralinė ir Pietų Amerika). Tuomi 
susirūpino lotynų gyventojai ir 
ruošiasi užkirst yankių lindimą į 
šias šalis. Sekantiems metams tani 
tikslui Uruguajaus Komunistų Par­
tija šauks visos Lotynų Amerikos 
atstovų susivažiavimą Montevideo 
mieste. Laikas dar nenustatytas. * 
Prie susivažiavimo jau ruošiama­
si. Kad geriau prisiruošt prie su­
sivažiavimo, Uruguajaus Kompar­
tija specialiai leidžia dvisavaitinį 
žurnalą «El Trabajador Latino 
Amerikano.»

KA REIŠKIA PROLETA­
RŲ DIKTATŪRA.

Caro laikais Rusijoj darbinin­
kui ir valstiečiui universitetas lan­
kyti nebuvo galima. Tais laikais 
universitetą lankė t'k buržuazijos 
vaikai.

Paėmus darbininkams ir vai 
stiečiams valdžią, viskas pasikei­
tė, universiteto durys plačiai ta­
po atidarytos tik darbininkams ir 
valstiečiams. Štai ką sako Urugu 
ajaus žinių agentūra: «Maskvos u- 
niversitetuose šiemet darbininkų 
ir valstiečių niokosi 10.800. Už 
mokslą jiems nereikia mokėti nie­
ko ir gauna veltui pilną užlaiky­
mą, o kas pusmetis studentas 
gauna 35 rublius„šėringės».“

O buržuazijos valdomose ša­
lyse darbininkui ne tik kad uni­
versitetas neprieinamas, bet jam 
ir papraščiausias amatas sunkiai 
prieinamas, o daugumui ir visai 
neprieinamas.

DARBININKAI TURĖS . 
DAUG KAMBARIŲ.

Sekantiems metams Sovietų 
Valdžia asignavo del namų staty­
bos 736.000.000 rublių. Iš šios 
sumos skirta 80% pastatymui nau­
jų butų del darbininkų, o 20% 
iš tos sumos eina statymui darbi­
ninkiškų kliūbų, skaityklų ir po­
ilsio namų.

„JIS IR DIEVAS VIE­
NODAI MASTO."

Čilės valdžia šiandien skaito­
si fašistine valdžia. Ją valdo dik­
tatorius Ibaūez, panašus į Smeto­
ną Kruvinąjį. Šalies gyventojai jo 
neužkenčia ir prieš jį kovoja.

Pereitą savaitę Čilės„užsienio 
reikalų ministeris, Gillermo Edu- 
ars Matte, įteikė ministerių kabi­
netui Italijos konsulo raštą, ku­
riame kalbama apie Italijos ir Či­
lės fašistų draugiškumo santykius. 
Jį svarstant nekurie ministerial 
ėmė kritikuot kaip raštą taip ir 
patį fašizmą. Kilo ginčai. Rašto 
padavėjas užpyko ir trenkęs kum- 
ščia j stalą pareikalavo, kad raš­

tas turi būt vienbalsiai užgirtas, 
nes «jis ir dievas taip mąsto».

Kaip matom, ne lik carai su 
dievu į vieną dūdą pūtė, bet pu­
čia ir fašistų diktatoriai.

VANDERVELDĖS TĖVYNĖJ 
NERAMU.

Belgijoj Valdžia rankose so­
cialistų (social pardavikų). Na, 
jau rodos turėtų būt darbininkam 
rojus. Bet kur tau. Ten darbinin­
kų gyvenimas toks kai ir visose 
buržuazinėse^šslyse, sunkus, skur­
das ir išnaucnjflmas žydėte. žydi, 
dėlei ko darbininkai priversti ko­
voti.

Pereitą sąvaitę Brusely sus­
treikavo 3.000 namų statytojų. 
Streikas persimetė į Antverpeną ir 
j kitus miestus. Socialistų vald­
žia siunčia į streiko vietas polici­
ją, kad apsaugotų buržujų nuo­
savybę ir streiklaužių skūrą.

ČIEKIUOJA KAI GY­
VULIUS.

Nicaraguoje lapkričio mėnesį 
bus prezidento rinkimai. Yankiai 
toj šaly įleidę šaknis ir jie beveik 
visą valdžios administrciją kont- 
roliuojá ir diktuoja valdžiai savo 
įstatymus. Prezidento rinkimo tvar­
ką taipgi nustato yankiai. Sulyg 
jų patvarkymo, šiemet kiekvienas 
tos šalies pilietis paduodamas 
balsą už prezidentą bus čiekiuo- 
jamas cheminiais dažais j dešinę 
ranką. Čiekiavimas išduos balsuo­
toją, pasakys kokiai partijai jis 
priklauso. ■ *’ •

Nicaraguos gyventoja? šitokiu 
metodu pasipiktinę. Darbininkų ir 
liberalų spaupa rašydama apie tai 
pastebi, kad yankiai su Lotynų 
Amerikos gyventojais elgiasi kai 
su gyvuliais. Nes gyvulių savinin­
kai deda savo gyvuliams tam t'k- 

«rus čiekius, kad nesusimaišytų su 
kito savininko gyvuliais.

NEDAVĖ ŠIDYT RAUDO­
NĄJA ARMIJA-

Šiandien kapitalistai ruošia 
ginkluotą intervenciją prieš So­
vietų Sąjungą; priešaky avan­
tiūros pastatytas P Isudskis. Pil­
sudskis muštravoja lenkų kariuo­
menę ir dumia jiems kaiinyumo 
dvasią.

Užpereitą savaitę jvvyko ka­
riuomenės maniobrai, kurie turė­
jo išpūsti lenkų karingumo bur­
bulą ir ta viską perkelt j kino lil- 
mą. Vieną pėst. pulką aprengė bol­
ševikų armijos uniforma, kitą — len­
kų. Vietą apstatė kino-foto apara­
tais. Vadai davė įsakymą lenkams 
šturmu pult „bolševikus“. „Bolše­
vikų“ pulkai metėsi kontr-atakon 
su šauksmu «Ura!» «Lai gyvuoja 
raudonoji armija»! «Mirtis lenkam!» 
Ir ant vietos užmušė 40 lenkų. 
Lenkų pulkas išsigandęs pabėgo.

Nuotikis -parodo, kad lenkų ar­
mijoj daug yra balševikų simpa- 
tizantų.

SUŠAUDYTIEMS.

Prieš aušrą juos judos nukovė, 
Kai vos tik dar raudo rytuos. 
Jie žuvo ramiai, nes žinojo, 
Kad minios draugų pavaduos. 
Ir minios minių rengias kovai 
Tenai barikaduos naujuos, 
Jau girdis perkūniška audra 
Ir švinta mūs laisvė kraujuos. 
Ir juoksis pasaulis nudžiugęs, 
Su juo ir laisvasis žmogus. 
Kad nyksta prakeiktosios dienos, 
Kad žemė pamiršta vargus.
O kapui jų dainas sudėjo 
Ir gėlės pražydo rausvai. 
Kvatodamies lakstė ten vėjai 
Ir laikus užmiršo vaikai.

Kostas Bedalis.

Ką mačiau per 3 
vai. 29 d. rugsėjo

Rytas šalta\ Ant erdvės nei 
jokio debesėlio, tyku, ramu, tik 
girdis kamion , važiavimas; tai dar­
bininkus veža darban nuo laukų. 
Paupėj matyti du mūro kam­
pai ir aukšti mūrai; tai Berissos 
frigorifikai, kur darbininkai už 
duonos kąsnelį krauja kapitalistam 
nesuskaitomus turtus. «

Ta diena rodos puikiausia, 
medžiai pasipuošią jaunučiais la­
peliais, kurie švelnaus vėjalio ju­
dinami, rodos, supranta šios‘tvar­
kos biaurų išnaudojimą ir tyčio­
jimąsi iš dirbančiosios klasės, ro­
dos, kalba į nuskurusį proletaria­
tą, ragina suburti visiems jėgas ir 
nutrenkti amžiais slegiamą turčių 
jungą ir visiems naudotis savo 
pagamintais darbo vaisiais.

Mastau ir žiūriu į smilkstan­
čius kamynus pro nedideles, ble- 
tim apkaltas darbininkų gyvena­
mas bakūžėles. Pažvelgiau į kitą 
pusę ir pamačiau tekančią skaisčiai 
raudoną saulę, kuri siųsdama tūks 
tančius spindulių žadina žmoniją, 
sakydama, kad ji visiems lygiai 
šviečia, jos aiškiai raudona spalva 
yra darbininkų vėliavos spalva ir' 
Visi dirbantieji tik po ta vėliava 
susispietę, per kovą, išsikovos sau 
laisvę.

Fabrikas garsiai užstaugė, duo­
damas ženklą skubintis daiban. 
Ir aš einu jo ieškoti. Pirma ma­
nęs bėga, skubinasi daugybės 
darbininkių ir darbininkų. Visi vie­
nos, už-kito skuba, kad tik nepa- 
sivėluoti. Aš irgi stengiausi nuo 
kitų neatsilikti ir kiek jėgų turė­
dama artinaus! prie fabriko. Bet 
pamačius didelį būrį žmonių, tru­
putį apsistojau ir pamačiau, kad 
tai apdriskę, suvargę gatvių dar­
bininkai laukia valandos pradėti 
darbą, ir aš vėl skubinausi tolin. 
Štai, ir fabrikas, prie kurio stovi 
didžiausia minia žmonių laukda­
ma darbo. Aš pralindau pro pla­
čius geležinius vartus ir pasisukau 
ton pusėn, kur stovėjo būrelis 
moterų.

Fabrikas vėl sustaugė, tai bu­
vo 7 vai. ryto, tą valandą prasi­
deda darbas. Ir koks subruzdimas; 
darbininkai bėga, lenda pro viens 

kitą, grūdžiad, skuba darban, o 
laukiantieji darbo neramiai žval­
gosi, laukdami bene ateis „gera- 
dėjas“ ir paims darban. Štai, pa­
sirodo keletas ginkluotų vyrukų 
(marinieriai), nedidelio ūgio, mė­
lynomis drapanomis, šikšnoms 
persijuosę ir kinžalai prie šonų. 
Mes stovim prieš vyrus už tvo­
ros, bet kaip staiga visos sužiu­
rom, kaip pamatėm kas dedasi 
su vyrais. Visus pradėjo statyti 
prie sienos į eilę ir tuoj tie fabri­
kui parsidavėliai marinieriai pra­
dėjo stumdyti ir kindžalu mušti 
darbininkus. Kaip mums pasidarė 
graudu, ir ne vienai ašaros nurie­
dėjo per veidą, matant, taip el­
giantis su mūsų broliais, draugais 
darbininkais. Stovi vargšai, nori 
darbo gauti, o juos vaišina kumš­
timis ir spardimais. Atėjo koks tai 
pertukęs, storulis ir atsakė, kad 
šiandien nereikalinga nei vyrų 
nei moterų. Visi nuleidę galvas 
kiūtino namo, net atsisukti bijo­
dami, kad ir vėl nepasikartotų tie 
patys, skaudūs, reginiai.

Kada tas viskas išnyks ir ne­
bus pasaulyje išnaudotojų ir iš­
naudojamųjų? Tik tada, kada dar­
bininkai bus stipriai organizuoti, 
prigulės savo profesijos unijose 
ir visi kaip vienas stos kovon ir 
sutrupins kapitalistinę vergiją.

Darbininkių Sesuo B. B.

KO_DEL?
Vienoje gatvėje, miesto cent­

re, tulas praeivis su atyda užsi­
žiūri į langą, kuriame išdėta tūks­
tančiai brangenybių ir papuošalų 
neįkainuojamos vertės, skiriamų 
tuščiai protybei patenkinti.

Nuo tiek blizgučių ir spindė­
jimų apmargus akims, pasuka gal­
vą j antrą pusę ir jo žvilgsnis 
susiduria su kitu vaizdu, visiškai 
skirtingu pirmajam.

Pamato moterį su kūdikiu 
ant rankų, kuri prašo malonės, 
prašo išmaldos (kas sulig teisės 
jai priklauso) pas sočius ir mažai 
domesį kreipiančius praeivius, 
prašj to nelaimingo nikelinio cen­
tavo, už kurio vertę galėtų numa­
rinti savo ir kūdikio alkį, alkį ku­
rio nuolat kankinami vien už tą 
„nusidėjimą“, kad juos pagimdė 
nė komersantai, bankininkai, ver-) 
telgos, bet paprasti vargšai darbi­
ninkai.

Mąsto ir negali sau išaiških- 
fipkodel iki Šiol darbininkai nė- 
mįito tos neteisybės, kodėl nepa­
kelia savo galingą kumštį ir neį­
sako skriaudėjams atsiskaityti už 
visas iki šiol darbininkams pada­
rytas skriaudas. Kodėl vienbalsiai 
nįsušunka: šalin klerikalizmas, ša­
lin šmugelninkai, šalin visokių 
tamsybių apaštalai ir kiti storpil­
vių padermės dvikojai parazitai.

Būdami žmonėmis, reikalau­
kime sau žmogaus teisių; vienin­
telis gi laimėjimo ginklas yra 
spauda, o per ją susipratimas. 
Tad lai gyvuoja pažangios darbi­
ninkų organizacijos, progresas ir 
švietimasis.

Šapelis.

Prieš lenkų imperialistų rengimą­
si Lietuvą užgriebti.

Į visų šalių darb* žmones, į terptautini proletariatų.

Draugai! Lietuvos darbo žmo­
nių masėms gresia lenkų okupa­
cijos pavojus. Einą iš visų šalių 
žinios sako, kad Pilsudskis ii jo 
fašistinė vyriausybė rengiasi užim­
ti Kauną. Maršalas Pilsudskis, ku­
ris užtikrino sau atvirą arba tyliai 
nesipriešinantį didžiųjų valstybių 
sutikimą ir aktingą palaikymą iš 
anglų imerialistų pusės, pasirįžęs 
veikti. Jis savo kariuomenę ren­
gia okupacijai. Jis rengia Vilniui 
savo gvardiją, daro jai iškilmingą 
paradą, kad tinkamu momentu iš 
leisti ją prieš Lietuvos darbinin­
kus ir valstiečius. Kiekvieną valan­
dą galima laukti smurto. Lenkų 
buržuazija nutarė įvykinti savo 
imperialistinius norus artimiausiu 
laiku. Pilsudskis įsitikinęs, kad fa­
šistinė Voldemaro vyriausybė, 
kurios nekenčia Lietuvos liaudis, 
rimtai nesipriešins ir sutiks kapi­
tuliuoti. Pilsudskis tikisi, kad ši 
vyriausybė ginkluoto užpuolimo 
valandoj pasiskelbs nugalėta ir 
pereis tarnauti imerialistiniai Len­
kijai.

Savo grobikiškiems sumany­
mams vykinti baltoji Lenkija už­
tikrino sau II-jo Internacionalo 
pagelbą ir aktyvią lenkiškų ir lie­
tuviškų socialpardavikų paramą. 
II Internacionalas palaiko grobi­
kiškus Pilsudskio sumanymus 
prieš Lietuvą, matydamas tame 
galimybę prirengti intervencijos 
Sovietų Sąjungą. Rengiamas Kau­
no užėmimas turi ne tik .panai­
kinti Lietuvos nepriklaūsomybę, 
bet drauge būtų karišku išstojimu 
prieš Sovietų Sąjungą, prieš vie­
nintelę tarptautinio proletariato 
tėvynę, prieš socializmo atsparą.

Visų šalių proletarai! Lietu­
vos okupacija įvykdinta lenkų im­
perialistų, reiškia akiplėšišką ka­
rišką provokaciją ir sudarymą vie­
no kariško fronto užpuolimui ant 
SSSR. Lietuva turi tapti strategi­
jos tiltu Pilsudskio armijai. Lietu­
va lenkų imperializmo rankose 
turi užtikrinti išėjimą į jūrą, būti, 
kariškos atsparos punktu, gink­
luota baze ir etapu tolymesniems 
karingiems lenkų imperialistų pla­
nams. Jei žlugs Lietuva, tai bus 
■pastMyti Latvijos ir Dancigo klau­
simai. Vardan liaudies- išnaudoto­
jų ir engėjų, vardan baltojo tero­
ro karžygių interesų lenkų kariuo­
menė bus pasiųsta, kad plėsti 
lenkų kapitalistams rinkas, kad jė­
ga grąžinti lietuvių valstiečių že­
mes lenkų dvarininkams.

Lietuvai gręsia likimas Vaka­
rų Baltarusijos ir Vakarų Ukrai­
nos, kurios yra engiamos po len­
kų imperializro jungu.

Visų šalių darbininkai ir val­
stiečiai! Mes kviečiame jus masė­
mis išstot piieš karo rengėjus, 
prieš žmogžudiškus sumanymus 
uždegti naują pasaulinį gaisrą.

IV

Tik griežčiausias organizuotas 
masinis visų šalių darbo žmonių 
pasipriešinimas gali panaikinti 
grobikiškus lenkų imperialistų su­
manymus ir sulaikyti ant kėsini­
mosi Lietuvos nepriklausomybės. 
Tegul per visą pasaulį praūžia pro­
testų, 'demonstracijų, susirinkimų 
fabrikuose, masinių išstojimų ir 
protesto streikų banga. Tegul jū­
sų pasipiktinimo balsas parodo 
buržuaziniams Londono ir Pary­
žiaus ministeriams, kurie stovi 
už Pilsudskio nugaros, Berlyno Ir 
visos vidurinės Europos valdžioms, 
jo talkininkėms, valią masių, pa- 
sirįžusių sukilti prieš gręsiantį ka­
rą po proletarinės klasių kovos 
vėliava.

Lenkijos, Anglijos, Francijos 
ir Vokietijos darbininkai! Nuo jų- 
sų budėjimo, nuo jūsų kariško 
prisirengimo, nuo jūsų griežto 
veikimo daug kas priklauso. Jūsų 
tarptautinio solidarumo pereiga 
kategoriškai reikalauja, kad jūs 
visomis jėgomis atremtumėt už­
puolimą ant Lietuvos, kad jūsvi- 
somjs jėgomis palaikytumėt Lie­
tuvos darbininkus ir valstiečius. 
Jūsų gynimosi veikimas nukreip­
tas ne tik prieš parsidavusias 
žmogžudiškas Pilsudskio gaujas, 
bet ir prieš okupacijos organiza­
torius, prieš didžiųjų imperialis­
tinių valstybių vyriausybes, prieš 
jūsų priešus jūsų pačių šalyse.

Lietuvos darbo žmonės, ne­
užmirškite to, kad jūsų šalies ne­
priklausomybės apgynimas nUu 
lenkų imperialistų priklauso nuo 
jūsų ir tik nuo jūsų. Voldemaro 
vyriausybė— ši fašistinio teroro 
vyriausybė — negali ginti jūsų 
laisvės. Savo neapykantą dėl pro­
letarinės revoliucijos Voldemaro 
vyriausybė bevelys greičiai! išduo­
ti Lietuvą priešų imperiallimUi, 
negu šaukti liaudies mases kovon. 
Tik jūs, su draugiška ir broliška 
tarptautinio proletariato pagelba 
ir komunistų partijai vadovaujant, 
galite atremti lenkų fašistų puo­
limą. Tik kovodami drauge sA 
Lenkijos darbo masėmis prieš len­
kų ir lietuvių fašizmą, jūs galite 
apginti Lietuvos nepriklausomybę 
jr iškovoti sjf5" laisvęr-Neuii^rš- 
kite, kad jūs tuo pačiuTaiku tiP* 
rite kovoti kaip prieš pati Pilsud­
skį, taip prieš budelį Voldemarą, 
kaip prieš lenkiškąjį, taip ir prieš 
lietuviškąjį fašizmą.

Visi ginti Lietuvos neprik­
lausomybę nuo lenkų Imperia­
listų!

Šalin tarptautiniai karo ren­
gėjai!

Šalin Pilsudskio Ir Voldema­
ro vyriausybės! '

Tegyvuoja darbininkų - vals- 
tieč. valdžia Lenkijoj ir Liėtuvoj!

Tegyvuoja pasaulinė prole­
tarų revollucįja!

Pasaulinis Kominterno Kongresas.

J. Rūtenis.

DEŠIMTS METŲ ATGALIOS.
(Atsminimai iš Lietuvoj Sovietų valdžios gyvavimo) 

(Tąsa)

Bet pradėjus nesisekti Vokie­
tijos fronte, išblyško ir paskutinė 
liepsnelė karinio jausmo. Ant kiek 
atsimenu, nuo atitraukimo iki Ne­
muno, rusų armija taip ir nejsi 
gijo iniciatyvos. Prasidėjo atsitrau­
kimas. Armija ant tiek išrodė nu­
vargus, be savystovumo, be ūpo 
ir drausmės, nuskurus, nešvari ir 
nesoti. Pirmas rusų pėstininko 
žodis: „hozein, kleba jest!“ (šei­
mininke, duonos yra?) Buvo ir 
juodų darbelių, bet neperdaug. 
Daugumoj jie pasireikšdavo iš ka­
rininkų pusės, k. a.: sąmoningas 
mynimas laukų su javais, ir tie­
sioginiai, visai beprasmei padegi­
mai. Kas žingeidi!, tai negaspade- 
riškumas ir neinformumas kariuo­
menės vadovų. Iš šimto vienas 
tesiorentuodavo kelių planais, — 
perdėm vėjo sparnais ir nosies 
tiesumu, na siepuju. Būdavo, dar­
gi čielos divizijos slinkdavo vieti­
nių priverstų valstiečių vedinos. 
Pilnai, manau, nebus perdėta, pa­
rodant armijos kultūriškumą ir 
tehniškumą šiais bendrais bruo­
žais: hozein, oficierius prašo pa­
rodyt kelią į Dvinską! Nežinau, 
ar galėjo bent kokia kita valstybė 
tuomet didžiuotis, tokiais „strate­
gais“ kaip mūsų Nikalojus antra­
sis. Kurgi, tu gali rasti, kad vals- 
♦ietis gyvendamas pusantro šimto 
kilometrų nuo točkos (Dvinsko) 
žinotų kelią j jį!... Kitas charekte- 
ringumas: „graždani, niemic dale- 
ko (piliečiai, vokietis toli?)“. Klaus- 
davos tuo laiku, kuomet arudijos 
tik antroj dienoj pradėdavo gir­
dėtis klausėjams nusipyškinus ba­

la žino jau kur... Mes perleidom 
labai daug kariuomenės, nes mū­
sų kraštas buvo kaip tik strategi­
jos nervų sistemoj; Panevėžys, 
Šiauliai, Šimberkas ir vienintelė 
gelžkelio linija: Šiauliai, Panevė­
žys, Kupiškis, Rokiškis, Dvinskas. 
Mes labai daug perleidom, kaip 
tų, taip ir kitų armijų veikime. 
Šiauliai ir Vabalninkai visai buvo 
sukulti iš pamatų.

Charekteringas ir tas dalykas, 
kad iš rusų vadovų pusės lėmė 
to, arba kito miesto, miestuko, 
kaimo ar dvaro likimas. Žinoma 
neveltui, už kyšius pernešdavo li- 
nijás į šalį. Vabalninkus į šipulius 
sudaužė, dėka klebono Miežienio 
skūpumui įterpti kokiam tai pul­
kininkui Preobraženskiui „kredi­
tiniu“. Už šitą, klebonas vos ne­
gavo į kailį nuo bažnyčios Storas­
tų ir miestelėnų už savo skūpu- 
mą, kaip vėliau paaiškėjo dalykas. 
Nes už šimto, kito galvos, nuken­
tėjo visas miestas. Mūsų vienkie­
miai irgi septyniolika parų išbuvo 
viduiyj ugnies. Jei ne kelios viš­
tos su sūrio gabalais dienšeikom 
ir adjutantais, turbūt, per keturio­
lika parų ir mes būtumėm išnykę 
snaredų simfonijose, kurie šešias 
paras apačios pakrantėj dundėjo 
daug biauriau kaip prie Osovčin. 
Ką-gi aš šiuo Jums norėjau pasa­
kyti? Norėjau davesti lig jūsų at­
minties tą, kad rusų armija, tei­
singiau komandavimo sąstatas, ne? 
tik nesirūpino savo asmenišku or­
ganizmu, bet dagi ir strateginiais 
punktais spekuliavo, kad rusiškas 
feodalinis kapitalistinis imperializ­

mas buvo visai supuvęs, sąryšyj 
su visu tvarkos pastatymu, pagal 
Lenino ir Stalino harakterizavimo 
caristinės tvarkos.

Vokiečių okupacija.
Rusų armija galutinai buvo 

vokiečių armijos nustumta už 
Dauguvos 1915 metais, liepos ir 
rugpjūčio mėnesiais.

Su vokiečių armijos atėjimu, 
su vokiečių ekonominės ir politi­
nės tvarkos • prasidėjimu Lietuvqj 
nuo 1916 metų, prasidėjo visai 
naujas ir ekonominis ir politinis 
gyvenimas šalies. Aš dargi pasa­
kysiu, kad ne išimtinai, bet ant 
kiekvieno žingsnio prasidėjo jaus­
tis ir aštrėti stambaus kapitalizmo 
atnešti rezultatai. Prasidėjo iš ne­
pribrendusios kovos reikštis ek:*- 
nominiai aštri s prieštaravimai, Jei 
prieš karą ir prie rusų armijos 
kaime biedniokas su turtingesnių 
gyveno, irgi ne bala žino kokiu 
tai brolišku jausmu, tai prie vo­
kiečių okupacijos tvarkos visai ki­
taip prasidėjo. „Jis tiknius, jis su 
vokiečiais“ iš vienos; jis tinginys, 
žulikas, jdarbą“ iš kitos pusės 
urzgimas.

Aš jums privesiu kelius tokius 
reiškinius, anstatus, kuriuos tūks­
tančiai gerai atsimena, ant kurių 
pamatų ir prasidėjo dar prieš, so­
vietinis gemalas, ty. aštrus klasi­
nis prieštaravimas, kova. Pirmas 
faktas, kuris labai įtempė klasinius 
santikius, tai duonos klausimas. 
Duonos klausimas įtemptu buvo 
dviem susidėjusiom priežastim: 
viena, laike mūšių, kuriuos veik 
pusantrų metų Lietuva perkentėjo, 
kas labai aštriai atsiliepė; buvo 
atimta ir išnaikinta daug gyvulių, 
daug neužsėta žemės plotų, vie­
tomis nebuvo kas apdirba ir no­
ro kam bedirbti, nes žmonės lau­
ke, jei ne ryt, tai poryt arba vis­

kas nueis pelenais, arba bus ka­
riuomenės išlaužyta ar sutrempta, 
tai viena; antra, užėjus vokiečiam 
buvo tuojaus užkrauti dideli na­
tūrali mokesniai, javų pyliava, 
šieno, šiaudų centneriai, sviesto 
kilogramai, kiaušiniai, pienas, mė­
sa ir tt, žodžiu, reikėjo duoti vis­
ką-, kas tik buvo pas valstietį. 
Gyvuliai surašyti, arkliai čekiuoti, 
šunys su medaliais, vištos su raš­
čiukais. Šios dvi priežastys ir iš­
kėlė visoj opumoj maisto klausi­
mą. Šitas ir pagimdė pirmąsyk 
Lietuvoj taip aštrų ir taip viešą 
prieštaravimą. Kaimų ir miestų 
biednuomenė, dalinai ir patys da­
gi vidutiniai, tiesiog badavo, o 
važiuot ar eit pasipirkt duonos j 
kitus rajonus buvo kogrieščiau- 
siai uždrausta. Uždarbių taip-gi 
veik jokių nebuvo, išskiriant pa­
čius vokiečius, buožes ir dvari­
ninkus, kurie be pasigailėjimo eks- 
plotavo gamyboj ir lupo preky­
boj biednuomenės skūras.

Kitas pamatinis faktas, kuris 
paaštrino klasinę kovą, tai privers­
tinas okupacijos darban ėmimas, 
k. a.: tiesti gelžkelių, tiltų statyti 
ir naujai pravesti gruntinių kelių 
ir gatvių, kirsti miškų ir dagi ap 
kasų kast. Apart belaisvių, dirbo 
ištisi šimtai prievarta paimtų iš 
kaimų, dvarų ir miestų civilių. Pa­
imtieji dirbdavo karinėj padėtyj, 
po kariuomenės priežiūra, gyven­
davo barakuos, baudžiami ir pus- 
alkiai, žodžiu, tikri senovės laikų 
rekrutai. Jei kuris išbėgdavo nuo 
darbo, gaudydavo žandarai, pri- 
seidavo slapstytis, kaip kareiviui 
nuo fronto pabėgusiam. Darbe 
buvo apsiėjimas gyvuliškas: muši­
mas, badu .marinimas ir sodini­
mas j kalėjimą. Į darbą imdavo 
išimtinai darbininkus, bernus, ir 
mažažemius- biedniokus. Viduti­

niai ir buožės su spekuliuotojais 
išpirkdavo alum, sviestu, kiauši­
niais, medum ir toms pačioms 
markėmis. Vot, šitas ir sukėlė vie­
nus prieš kitus. Tarnautojas pasa­
kė žodį prieš nežmonišką išnau­
dojimą,— buožė ar dvarininkas 
pas žandarus, berno ar mergos ir 
nėra. Mažažemis nepatiko buo­
žei, nėjo padėti pusdykiai į lau 
kus, buožė žodį buožei, vokiečių 
agentui Storastai (seniūnui), ma­
žažemis už kelių dienų ir darbe. 
Buvo ši grasa ir už l&isvesnj žo­
dį. Aš pats irgi aštuonioliktus iš- 
plienijau išsykio darbe vėliaus 
kontracijiniam liogeryj, vien tik už 
tą, su kitais griežtai valščiuje, iš­
ėjau prieš buožes, Storastas ir ne­
teisinga iš biednųjų duonos ėmi­
mą, -del vokiečių, už patvadas, 
pieną ir įskundimus, už ką gavau 
šampolų ir sunkaus darbo, gelž- 
kelj tiesti ir koncentracųiniam pa­
tupėti. Šitas darbas prie okupaci­
jos padarė ne vieną socialistu, 
vėliaus bolševiku.

Biednuomenė dvėsdavo na­
muos. Paimtieji nuo alkio ir dar­
bo barrakuos, o buožės su spe­
kuliuotojais ir žandarais, keldavo 
pramogas. Vot, tie pamatiniai e- 
konominiai faktai, kurie žaibo grei­
tumu ruošė dirvą del Sovietų tvar­
kos įsikūrimo Lietuvoj. Plačios a- 
gitacijos nereikė varyti, ji pati ė- 
jo iš paties gyvenimo šaknų. Tarp 
kit-ko, turiu oaminėti reiškinį tų 
laikų ir taip vadinamas privisusias 
„banditų“ Saikas. Kalbant apie 
tuos „banditus“ niekaip kitaip jų 
negalima paimti, kaip tik kabutė­
se, niekaip kitaip aprėpt, kaip 
produktų tų laikų ekonomikos ir 
tos pačios neaiškios politikos. Tie, 
taip vadinami „banditai“, kurių 
buvo prisikaupę kiekvienam kai­
me, kiekvienam miestukį, kiekvie­

nam miške, niekas kitas, kaip mū­
sų biednuomenė, ir išbėgę nukan­
kinti iš vokiečių liogerių belais­
vei. Šie lietuviški „banditai“ la­
bai panašūs j Anglijos laike pra­
moninio perversmo deklesiząvu- 
siuos valstiečius ir amatninkus. Ir 
ištikrųjų, ir Lietuvos biednuome­
nė ir darbininkai su smulkeisiais 
amatninkais irgi gyveno panašų 
anglams deklasizacijos periodą. 
Darbą parduoti nėra kur. Maisto 
stoka ir spekuliatyvės kainos. Po­
litinė ir ekonominė valdžios rėdą 
buožių, dvarininkų ir spekuliuoto- 
jų pusėj. Vot, ir visas ekonominis 
bazis mūsų „banditų“ anstato. Aš 
galėčiau daug privesti faktų iš 
man gerai žinomų kaimynų, pa­
žįstamų ir girdėtų pavardžių, ku­
rie prieš karą buvo ramiausi, visai 
nedeklesuoti darbo žmonys, kurie 
užėjus karui, užėjus maisto ir dar­
bo skaudiems. krizisam, negalė­
dami gaut ir įkąst kaslink kainų 
maisto, buvo priversti organizuotis 
į būrius ir kuopeles ir daryti mais­
to aferistinius užpuolimus, kur ga­
lima buvo numatyti, išplėšti pū­
das, kitas duonos ar grašių del 
pūdo, kito duonos. Jau nekalbant 
apie biednuomenės pavienius, man 
buvo žinomas neblogo pali­
varko gyventojas, gana liberalus, 
visa neturtinga bet rami, inteli- 
gentinė, darbinė, neeksploatatori- 
nė šeimyna, —buvo irgi narių 
vienos, taip vadinamos „vagišių 
šaikos“. Priežastis, buvo lig pa­
matų sukultas visas ūkis mūšių 
laike ir rezervinės armijos prabu- 
vime. O ką bekalbėti apie bied­
niokus.

(Bus daugiau)

Draugai! Jei žinote kur gali­
ma gauti darbas praneškite j „Ry­
tojaus“ redakciją.
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Korespondencijos Skaitykit Sekančias Knygas.

—Sveikas, dėde! Ko susiraukęs?
— Si, Pedro, pastanavijau, nei 

su vienu bolševiku j kalbas neįsi­
leisti, batie nedaverkos išnevožija 
dievo pasius.

—Nesuprantu, dėde.
—Ugi, išvijotmūsų prabaščių, o 

mes, tiligentai, darbo netekom. 
Jau Bekelnaitė vėl nuėjo žarnų 
parėdkavot, aš nebegaunu mišiau- 
no vyno, o Liurbobienė, Pašikevi- 
čius ir Vilkinskas kai prisimena| 
prabaščių, tai net ima durnavoti,' 
vaike.

—Jie, dėde, buvo durni ir prieš 
atvažiavimą Romos driganto.

—Si, Pedro, ale vis del to ne 
tiek varijavodavo

—Kur čia ne. Protingi žmonės 
atsipalaidavę nuo religinių burtų— 
nuo laukinių žmonių prietarų, nes 
jie mąsto, protauja, o protaujan­
tis žmogus nei kuomet j dievą ar­
ba velnią netikės.

—Tu, Petrai nevesk mane j 
piktą pagundymą ir nekalbėk prieš 
duchaunas asabas, ba jūs ir taip 
privertėt mano Deglį išvažiuoti 
su karviniu laivu.

—Nejaugi, su karvėm?
—Taip, Petrai, ba neturėjom 

už ką šipkortę nupirkti; Skrinkis 
vos išpirko vienoj grencijoj už 
35 p.. Koks mums neunaras. To- 
kj aukštą asabą nulydėjom j por- 

_tą tT_. įsodinom j laivą pilną prig­
rūstą karvių. PrabaŠčius net pasa­
kė, kad jis neišturės, ba gyvuliai 
jo nosiai labai škaradną kvapsnį 
sudaro.

—Apsipras.
—Sir-tir, Petrai, vistlek mus 

smutnastis spaudžia. Blembienė 
tokia dalikatni arklistė net buvo 
apslabusi, ale vigilantas su pitka 
per blauzdas atgaivino. O mes vi­
si, vaike, žlimbėm, tiek buvo mar- 
katna. Paskui kastižanai ėmė juok­
tis, o atėję vigilantai mus 
pitkomis išvaikė. Dą Skrinkis su 
šlapia barzba pradėjo vigilantui 
virožyt, kad jis yra konsulas, ale 
tas sako: no importa jūs visi lioko.

—Matai, dėde, net svetimtau­
čiai jus bepročiais vadina!

—Tokia dievo valia, Petrai.
— Tau vis «dievo valia». Tai 

senai kartojami kunigų žodžiai, 
kurie visiškai jokios reikšmės ne 
turi.

—No, Pedro, kiekvienas kuni­
go žodis daug zncčija.

— Gerai, dėde. .Paimkim pap- 
raščiausią dalyką, o pamatysim, 
kad kunigų dievas bejėgis ir net 
jie patys jo galybe netiki. Kaipo 
pavyzdį, imkim griaustinį, kuris 
yra paprastas gamtos apsireiški­
mas ir lengvai išaiškinamas. O 
jums, krikščionims, kaip kun gai 
išaiškina?

—Griaustinj, vaike, padaro Ali­
jošius važiuodamas per dangų su 
akmenų vežimu, ir kaip iš veži­
mo akmuo nukrinta ant žemės, 
pasidaro trenksmas ir užmuša ko­
kį nors bezbožninką.

—Gerai. Eidamas, dėde, pasi­
žiūrėk į bažnyčios bokšto viršū­
nę ir pamatysi smailą virbalą. Tai 
perkūnsargis. Jis saugoja namą 
nuo elektros srovės susikirtimų, 
ką mes vadiname griaustiniu.

—Aš, vaike, nesuprantu.
—Perkūnsargį, dėde, nelabai 

senai išrado vienas bedievis. Iš- 
pradžių kunigai perkūnsargio iš­
radėją plūdo, įtarė draugaujantį 
su velniu, bet pagaliau patys ku­
nigai bedievio išradimą panaudo­
jo, kad apsaugojus bažnyčias ir 
klebonijas nuo perkūno.

—O ką tu žinai, Petrai, kad jis 
buvo bezbuožninkas?

—Jei jis, dėde, būtų tikėjęs die­
vu ir kunigais, būt nesistengęs 
išaiškint griaustinio priežastis, nės 
religiniu! žmogui negalima abe­
jot kunigų aiškinimams.

—Bet aš mačiau, vaike ant ab­
ruzo Alijošių važiuojant pasikin­
kiusį du arkliu, o iš po jo veži­
mo ratų mačiau kai verčiasi ža­

rijos.
— Tas ir biuriausia, kad kuni­

gai savo aiškinimams ir patys ne­
tiki. Jie maliavoja Alijošiaus pa­
veikslus ir tuom pačiu kartu ap­
šarvuoja bažnyčias ir klebonijas 
bezbožninko perkūnsargiais. Ar 
tai ne kunigų makaniavimas. O 
kaip tas viskas juokingai atrodo! 
Pasirodo kad tas jūsų dievas bu­
vo tikras pasileidęs padauža: per­
kūnais daužydavo ne tik bezbož- 
ninkams triobas, bet ir bažnyčias 
iki pagaliaus neatsirado bezbož- 
ninkas, kuris ir aplaužė dievo ir 
jo tarno, Alijošiaus, ragus.

—Čia, vaike, man razumą su­
maišei, nebežinau ką tau ir sa­
kyti. Bėgsiu pas Pasikevičių ir 
pasirodavosiu apie tai.

—Galį būti ramus, jis to daly­
ko tau neišaiškins, nes jis dą ma­
žiau žn.o supranta ir už tave; jis 
niekad nieko neskaito, net ir vi­
sai nemoka skaityti; gitu - • nors 
bibliją skaitai.

—Ale jis, vaike, dar turi pasi­
likęs parapijos pinigų, dabar mu­
du turim už ką nusipirkt šnapso; 
o įsigėrę šnapso mudu tampam 
labai razumni, ir bele kokią mar- 
nastj galim išklumočyt.

Apsieisime ir be 
fašistbernių.
Tauragės Juristas su kunigu 

Dakniu per savo «Murzinlapj» iki 
šiol mus dergė kai tik sugebėjo. 
Komunizmą ir vienintėlę pasauly 
proletarų tėvynę, Sovietų Sąjun­
gą, purvais drabstė. Bet jie su 
tom savo šlykščiom pliovonėm 
nieko gero neatsiekė (Šiandien 
darbininkai mato kur sėdi jų prie­
šas.). Nieko neatsiekę, kunigas iš­
nešė kudašių į Braziliją, ojo klap­
čiukas—dar pasiliko prie «Mur- 
zinlapio». Pastarasis beveik vie­
nas pasilikęs «mūšio lauke» jau­
čiasi bejėgis, todėl jam reikalin­
ga paspirtis, ir to jis ieško... pas 
mus. Štai, «Murzinlapio» N 34 
kviečia mus diskusuoti su juo ben­
drai «žemės klausimą».

Į tai mes jam stačiai sakom: 
Su fašistberniais jokių diskusijų 
bendradarbiavimo klausimu mes 
nevedėm ir nevesim. Mes neno­
rim bendradarbiauti su Smetono 
Kruvinojo garbintojais!

Iš «Murzinlapio» pastogės fa 
šistai jau užtektinai suspėjo api­
plėšti darbininkų su «rekomenda­
cijų» pardavinėjimu, su parapijos 
tvėrimu, o dabar vėl ruošiasi «že­
mes pirkti», kad vėl lengvatikių 
kišenis apkrauščius.

Su aferistais nieko bendro!
«Rytojaus» skiltys atviros kiek­

vienam darbįninkui, kiekvienam 
«Rytojaus» skaitytojui, kiekvienam 
«R.» rėmėjui, kurie per «Rytojų» 
ir gvildena jiems reikalingus klau­
simus, t. y. klausimus surištus su 
Argentinos lietuvių darbininkų gy­
venimu. Todėl patys mūsų drau­
gai, be fašistų tarpininkavimo, pa­
tys vieni apsvarstys jsigyjimą že­
mių Argentinoj.

Liaudies Jonas

DU FAŠISTBERNIAI SMALA 
VERDA.

Rosarlo. — Paskutiniu laiku, 
kada fašistinės d-jos «Lietuva» sky­
rius suiro, jos buvusieji šulai grie­
biasi kitokiu keliu mulkinti ir ap­
gaudinėti darbininkus. Iš ju tarpo 
kaipo geri smrrlaviriai yra du; vie­
nas J. Svambrys, kuris nešioja po 
gatves diržiukus, virvutes, špar­
galkas ir nušutusį «Murzinlapj», 
rengiasi išleist sapnininką, kurio 
pagelba tikisi išloši daug pinigų 
ir jais sušelpti fašistų valdžią Lie­
tuvoje. Šitas smalavirys lando po 
stubas ir klausinėja ką kas sapna­
vo, kad prisirinkus medžiagos del 
«garsiojo» sapnininko. Antras sma­
lavirys yra J. Lutkevičius, kuris 
paskelbus staliams streiką, dirba 
streiklaužiu Zotto de Bones dirb­
tuvėj ir ten pat gyvena.. Jis ren¿ 
ka parašus atsikvietimui iš Lietu­
vos savo ilgaskvernį brolį—kuni­
gą-

Matot, gerbiamieji, koki yr^ 
fašistai. Jie yra buržuazijos bat- 
laižiai, mulkintojai. Su jais kiek­
vienas doras darbininkas neturi 
turėt nieko bendro ir prieš juos 
reikia kovoti, kaip prieš darbinin­
kų klasės piktš&šius.

Senas V-kas Rosarletis.

SUŽEIDĖ LIETUVJ.
Berlsso.—Šm. rugsėjo 20 d. 

sužeidė d. Kostą Kaušakį, dirban­
tį pas tūlą kontraktistą. Dirbo prie 
tiltų statymo prcv. Santa Fe. Mi­
nimas draugas nešdamas 100 kilų 
sunkumo medžio gabalą, turėjo 
eiti per padėtą siaurą lentą aftt 
rėmų statomo tilto. Per nelaimę 
paslydo jam koja ir krito nuo rė­
mų, kurie buvo gana aukštai nuo 
žemės ir dar tas pats nešamas 
medis krito jam ant dešinės ko­
jos ir taip skaudžiai sutrenkė, 
kad negalėjo anei iš vietos pasi­
judinti. Pamatę jo draugai nune­
šė jį j palapinę ir atvežė gydyto­
ją. Gydytojas apžiūrėjęs pasakė, 
kad kaulas dar nėra sutrupintas, 
tik taip labai sutrenktas. Norėjo 
vežt j ligoninę, bet kadangi arti­
mesnės nėra kai 67 kilometrai, 
tai jis, būdamas tokiuos skaus­
muos, atsisakė važiuot ir nuspren­
dė gyt arba mirt toj palapinėj, 
kur veik jau du metai kaip joj 
vargsta.

Drg. Kaušakis labai myli „Ry­
tojų“, kuriam, sulig jo prašymu, 
j’risiunčvu kiekvieną jo numerį. 
Taipgi jis būdamas Bensscj pri­
gulėjo prie LDADPA -1 kuop., bet 
negavęs darbo turėjo išvažiuoti j 
laukus ir ten ieškotis pragyveni­
mo. Taigi aš visų 4 kuop. drau­
gų vardu, linkiu Tau brangus 
drauge kogreičiau pagyti.

Leonas Janonis.

LDSA 141 KUOPOS NARĖMS.

Berisso.— Visuotinas narių 
susirinkimas įvyks šm. spalio 14 
d. 2 vai. po pietų, pas d. Janiūną, 
gatv. Trieste 816.

Narės ir norinčios įstoti kuo- 
pon atsilankykit punktualiai.

Valdyba.

NAUJIENOS PAS MUS.

KUNIGAS PAVOGĖ DAUG 
PINIGŲ.

Atlanta, Ga.—Kunigas C. S. 
Carneris buvo kasierius Atlanto 
parapijoj. Jis kasieriaudamas smar­
kiai flirtavo su mergom. Parapi- 
jonys tą pastebėję ėmė niurnėti, 
kad jų dūšių ganytojas yra dide­
lis laidoka'. Kunigas pabėgo ir 
parapijos ižde apsireiškė vieno 
miliono dolerių trūkumas. Sako, 
kad kun. Cerneris tuos pinigus 
pavogė ir su mergom prašvilpė 
pesitrindamas po įvairius kabakus. 
Dabar policija jį ieško.

Rosario.— Nesenai apsivedė 
d. J. Pajarskis, „A. Ž.“ fin. sekre­
torius, su A. Rožėnyte. Drg. Pa- 
arskis yra gabus organizatorius, 

jo pastangomis padidėjo d- a na­
riais. Linkėtina laimingo šeimyni­
nio gyvenimo.

Drg. Chapas sirgo apie ketu­
ris mėnesius. Ligą gavo dirbtuvėj 
ramatizmas), kurioj išdirbo virš 
10 metų. Drg. Chapas yra „A. Ž.“ 
nariu, todėl laike ligos gavo pa­
šalpą. Dabar sveikata pagerėjo. 
Tai pavyzdys kiekvienam darbi­
ninkui, kad reikalinga rašytis į pa- 
šelpines draugijas, nes šiandien 
sveikas o rytoj nežinai kaip gal 
būt.

O drg. Rukšis (Villa Diegoj) 
vėl stato didelį gražų namą. Jis 
remia laikraštj „Rytojų“ ir šiaip 
darbuojasi darbininkiškose orga­
nizacijose.

Rosario jau nuo žilos seno­
vės išsivyravo negeras paprotis, 
tai grajinimas kinelių, iš kurių 
pruturtėjo miesto agencijos, lote­
rijos ir tt. Per kinelius ir viso­
kias lioterijas jau ne vienas yra 
prakišęs paskutinius savo centus, 
atitraukęs nuo savęs ir savo šei­
mynos duonos kąsnį ir palikęs 
bado globoje. Dabar kaip pasto­
jo nauja valdžia prov. S-ta Fe už­
draudė minėtus lošimus. Tai bus 
šiek tiek geriau, nes gal žmonės 
atpras nuo tų vilingų burtų ir 
tuos centus sunaudos lavinimui 
savo proto, ty. skaitymui darb. 
literatūros ir organizacijoms.

Neščėstlyvas L.

PADĖKA AUKUOTOJAMS.
Villa Diego.—Širdingas ačiū 

draugams, kurie aukavo, 6 d. spa­
lio, menininkų vakarėlyj, Lietuvos 
kovotojams prieš kruvinąjį fašiz­
mą, kuris kankina ir žudo mūsų 
brolius ir draugus be pasigailėji­
mo.

Viso surinkta 25 pesai 20 cent.
Priešfašistlnis Komitetas.

GARBĖ.
Garbė! kas aukavo 
Gyvybę ir mirė 
Už teisę vargdienių, 
Už būvį jų, spėka. 
Garbė! kas darbavo, 
Kas darbus užgyrė 
Varguolių-belaisviu, 
Jų stabdė panieką. 
Garbė! kas mokino 
Laisvu būt, žinystes 
Tarpe proletarų, 
Vargšų, jų unistų. 
Garbė! kas naikino 
Valdonus žmogystės 
Ir stojo į eilę 
Kliasos komunistų.'

A .Lasdonas.

LIETUVOJ.
Fašistų viešpatavimo perlai.

Darbininkė Basinskienė, Tur­
žėnų vals. Sabaliauskų kaimo gy­
ventoja, vyrui susirgus ir pati nuo 
tamsos ligi tamsai dirbdama ir 
neįstengdama uždirbti duonai sa­
vo šeimos išmaitinimui, pardavė 
vieną iš savo vaikučių čigonei, o 
už gautus pinigus likusiems nu­
pirko duonos.

Fašistukai Sp. ir Ož... sekda­
mi Smetonienės ii jos Rasputino 
pėdomis, bet nerasdami del lytin­
gos vasaros sau patogios vietos 
savo meilės reikalams atlikti ėmė 
dirbti Patilčių (Mariampolės apskr.) 
bažnyčios suole sau lovą apsirin­
kę. Bažnyčios sargas užtikęs fašis­
tukus bažnyčioj ant suolo savo 
meilės reikalus atliekant pakėlė 
trukšmą, kam bažnyčios turtu be 
atlyginimo naudojasi.

Kova už darbininkų šventę.
T e 1 š i a i.—Pirmąją gegužės 

valdžia vertė darbininkus dirbt.. 
Buožės irgi spyrė" savo darbinin­
kus dirbti. Teišių padangės dar­
bininkai kas metas daugiau pra­
deda susiprasti ir pabusti iš mie­
go. Šiemet buožija, susitarus su 
komendantu ir apskrities viršinin­
ku, visaip grąsino darbininkams, 
kurie neis 1-ios gegužės dieną 
dirbt. Bet darbininkai išskyrus ne­
susipratėlius ant to neatbojo ir 
kaip kas galėdamas šventė savo 
šventę, rinkos j būrelius po kiek 
ir kaip galėjo,, minėjo šventės 
reikšmę.

Policija neleido rinktis ir kur 
tik pamatė keletą stovinčių, tuoj 
išvaikydavo. Policija ir po kaimus 
jodinėjo, kad neduot švęsti. Dar­
bininkai neišsigando ir vienoj Vie­
toj išvaikyti rinkosi kitoj.

*************** ** ******* * *
Fotografía į

«BELLAS ARTES» *

T DOMINGO EPIfANI į

* Specialistas darantis pa- *
* veikslus jaunavedžių, gru- T 
T pių, atskirų asmenų ir *
* vaikų. Paišo paveikslus Í 
į įvairaus didumo aliejiniais T 
T dažais, paišeliu ir ekvare- *
* liain. Kainos prieinamos. * I
* Užsakymai duodami ir f 
I jšmokėjimui. Lietuviai kvie- * 
f čiami atsilankyti. Tuzinas *
* atvirukių kainuoja $3,95 | 
T Avenida Mitre 498
f AVELLANEDA
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Leninas, jo gyvenimas ir darbai. 
—Parašė M Jaroslavskis, žy­
mus rusų rašytojas ir artimas 
Lenino draugas. Knygoje ap­
rašyta visas Lenino gyvenimas, 
išdėstyta, ką reiškia Leninizmas 
ir Marksizmas. Nė vienas darbi­
ninkas, kuris nori susipažinti su 
Lenino mokymais, neprivalo a- 
pleisti neįsigijęs šit ) brangaus 
veikalo. Knyga apdaryta, apie 
puspenkto šimto puslapių sto­
rumo. (Turime tik apribotą skai­
čių egz.) Kaina 4 pesas.

Jaunuolių Švyturėlis.— Sutaisė 
R. Mizara. Gražiai atspausta, 
iliustruota knyga, tinkama jau­
nimui, bet neprošalj paskaityti 
ir suaugusiems, nes joje randa­
si daug įdomių straipsnių, eilių 

. ir kitokių žinių. Kaina 1 pesas. 
Rusijos Istorija.—Parašė M. Po­

krovskis. Stora, didelė ir apda­
ryta knyga. Autorius piešia Ru­
sijos istoriją sulyg marksistiniais 
metodais, t. y., einant tam tik­
rais- ekonominio plėtojimosi e- 
tapais. Knyga svarbi, verta kiek­
vienam perskaityti. Kaina 2 peš.

Rusų Revoliucijos Istorija.— 
Parašė L. Trockis, kuris tais 
laikais stovėjo jos priešakyje. 
Tai įdomus braižinys pirmųjų 
Lapkričio dienų, kurios sukratė 
visą'pasaulį. Knyga apdaryta. 
Kaina 1 pesas.

Raudonas Juokas. — Apysaka, 
parašyta žymaus rusų rašytojo 
Leonido Andrejevo. „Raudo­
nas Juokas“, tai didis protestas 
prieš karo baisenybes, sako au­
torius. Verta kiekvienam darbi­
ninkui perskaityti. Kaina 70 c.

Velnio Bažnyčia.—Lengvas pa­
siskaitymas apie bažnyčios „tė­
vus“ ir kitus dalykus. Parašė 
žymus Lenkų rašytojas Stanis­
lovas Pšebyševskis. Reikalinga 
kiekvienam perskaityti. Kaina 1 
pesas.

Komunizmo A. B. C. — Parašė 
garsusis marksistas N. Buchari- 
nas. Kas yra komunizmas (moks­
linis komunizmas)? Ne vienas 
j tą klausimą negalės atsakyti, 
jei jis nėra skaitęs šito svar­
baus veikalo. Knyga apdaryta, 
kaina $1,50.

Nepriklausomos Lietuvos Ka­
lėjimuose.— Parašė Z. Anga- 
rietis. Tai apžvalga tų laikų Lie­
tuvos kalėjimų, kuomet viešpa­
tavo krikščionių demokratų val­
džia. Perskaitykit ją. Ne vienas 
rasit vardą savo draugo-ės, ku­
rie buvo kankinami Lietuvos 
kalėjimuose. Kaina 20 c.

Moteris Ir Išpažintis.— Parašė 
A. Iksas. Knygelėje nupiešiama, 
kaip dvasiškąja naudoja moteris 
saviems reikalams per išpažintį. 
Kaina 50 c.

Socializmo Besivystymas iš 
Mokslo į Veikimą. Parašė K. 
Radekas. Knyg. aiškiais ruožais 
nušviečia, kaip socializmas daro 
žingsnius iš mokslo į praktiką. 
Kaina 40 c.

įžanga į Politinę Ekonomiją.
Parašė A. Bagdanovas.Tai po­
puliarus veikalas (su klausymais 
ir atsakymais) apie politinę e- 
konomiją. "Knygoje išdėstoma 
visas visuomenės rituliavimasis 
Kaina 2 pesai; apdaryta—$2.50.

Karolis Marksas.— Parašė L- 
Prūseika. Kas buvo Karolis Mar­
ksas? Kokia jo teorija? Ką jis 
veikė? Kaip gyveno? $itie ir vi­
si kiti surišti su marksizmu da­
lykai knygoje išdėstyti populia- 
riškai ir plačiai. Kaina $1,00.

Darbininkė Motina.—Parašė A. 
Kollontai. Tai įdomi knygelė, 
kurioj aiškiai išdėstoma tasai 
gyvenimas, kuriám gyventi turi 
darbininkė. Autorė, kaip žino! 
ma, sena veikėja ir nesenai bu­
vo Sovietų Sąjungos ambasa­
dore Meksikoj. Kaina 30c.

Darbo Žmonių Istorija.— Para­
šė J Berlin. Tai įdomus brai­
žinys, nušviečiantis, kaip atsi­
rado darbininkų klasė, kokios 
klasės buvo pirmiau, ir tt. Kai­
na 60 c.

Amerikos Darbininkė.— Parašė 
A. Bimba. Norintiems susipažin­
ti su Amerikos (Nortų) darbi­
ninkių padėjimu, patariame 
perskaityti šitą knygelę. Ypatin­
gai ji svarbu paskaityti moterim. 
Kaina $1.

Išdavikas.—Parašė Jonas Kaš‘ 
kait s (dr. Jonas Kaškiaučius)- 
Tai pirma tokia lietuvių kalbo- 
poema, piešianti 1905 metų re­
voliuciją Lietuvoj. Tai veikalas, 
kokio lietuvių kalboj iki šiol 
nebuvo. Kalba graži, lengva ir 
plati. Kaina $2 00.

Visos šitos knygos galima 
gauti „Rytojaus“ knygyne. Randa­
si ir. daugiau litęrątūrosjęunos čia 
neskelbiame (padarysime tatai vė­
liau). Su užsakymu siųskit r pi­
nigus. Visuomet adresuokit:

„Rytojus“
Monte de Oca 146, Avellaneda 

Buenos Aires.

Adelė Andriuškienė
DIPLOMUOTA BUENOS AIRES MODISTĖ

G. Dominguez 553, dep. C. Pineyro.
GERBIAMOMS LIETUVAITĖMS:

Pranešu, kad dirbu ant užsakymo naujausios mados ir įvai­
riausių rūšių drabužius. Darbą atlieku rūpestingai. Kainos 
prieinamos. Visus maloniai prašau atsilankyti pas mane ir 
pačios persitikrinsite.

Taipgi pranešu, kad duodu kirpimo ir siuvimo pamokas. Vi­
suomet galima atsilankyti ir sužinoti nuo 8 v. ryto iki 9 v. v.

Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės dvisavaitinis 
laikraštis (su paveikslais)

„BALSAS“
daug duoda žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuo- 
menės gyvenimo ir iš fašistų darbų. Kiekvienas Argentinos 

darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyti «Balsą-.
Kaina „Balso“ Argentinoj: metams—1 dol.75 c., 6 mėm.-l dol.
Adresas užsisakyt Balsą“: Franz Moericke, Konigsberg Pr., 
Unter Haberberg 92, Alemania.

Kas užsisako «Balsą», tas tuom pat remia Lietuvos dar­
bininkų spaudą ir padeda jų kovai su fašistų valdžia.

NAUDOKITĖS PROGA!
Jei manote pirkti laivakortę — pirkite dabar, kol pigu. 

Laivakortės iki arba iš Kauno greitais pašto-keleivių laivais tik už:

IíAbaí Patogiomis Sąlygomis

Banco Holandés de la America del Sud
LIETUVIŲ SKYRIUS

BARTOLOME MITRE 300 BUENOS AIRES

PARDUODAMOS VISŲ LINIJŲ LAIVAKORTĖS. DIDELIS LAIVŲ IR KAINŲ PASIRINKIMAS.
Taip pat pigiai ir greitai siunčiame pinigus j Lietuvą, išmokėdami juos gavėjui doleriais ar- 

tymiausiame pašte be jokių išlaidų iš jo pusės.
UŽ PERLAIDAS TELEGRAFU SKAITOME TIK $ 3.-m.n., nežiūrint kiek pinigų siunčiama ir 
kaip ilgas adresas. Perlaidos telegrafu išmokamos laikotarpy nuo 6 iki 10 dienų.
UŽ PADĖTUS TAUPOMOJON KASON PINIGUS MOKAME 5% METAMS. Nuošimčius pri­
rašome prie indėliu kas trys mėnesiai. Pinigus ir nuošimčius atsiimti galima kiekvienu laiku 
be ankstyvesnio pranešimo. Pas mus patarnavimas greitas, mandagus sąžiningas. Persitiknnkit.
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Vietos Žinios
Mes dalyvausime, kad 
paremt „Rytojų“.

20 d. spalio .rengiamišokiai 
del sustiprinimo «Rytojaus». Šo 
kių vieta: svetainė «Libera Italia», 
calle O. Gorman 108, Avellaneda. 
Pradžia 8:30 v. v.

Mes, visi ir visos, seni ir jau­
ni, turime atsilankyti, tai mūsų 
visų priedermė. «Rytojų» mes tu­
rime ne tik sustiprinti, bet ir pa­
gerinti, padidinti. To mes atsiek­
sime, jei tik nepatingėsime atsi­
lankyti j parengimus, kurie tam 
tikslui yra daromi. Ypač neturi 
užmiršti «Rytojaus» jo geriausi prie- 
teliai: rėmėjai, skaitytojai, pajinin­
kai. Juk mes visi suėję kalbame, 
kad «R.» reikia stiprinti, reikia 
gerinti, Teikia didinti. Tad dabar 
nuo žodžių eikime prie darbų.

Merginos, kurios daugiausia 
gaus atvirukių, bus apdovanotos 
puikiomis knygomis.

Griež Siminiškio vedamasdū- 
dų orkestras. Įžanga vyrams 1 p., 
moterims 50 c.

Rengėjai.

Iš atsibuvusio koncerto.
«Laisvės» choro surengtas 13 

d. spalio š. m. pi.mas Argentinoj 
lietuvių darbininkų koncertas «Vor- 
vaerts» svetainėj pasisekė gerai, 
ankščiau nebuvo to tikėtasi. Lie­
tuviškos publikos atsilankė skait­
lingai; nemažai atsilankė irargen- 
tinų, kuriems labai patiko lietu­
viškos dainos.

Programa, reikia sakyti, bu­
vo gana plati ir įvairi: dainos, du- 

,etai, stygų orkestrėlis, dialogas,— 
Pasikalbėjimas Petro su Dėde, — 
prakalba apie meną ir deklamaci­
jos.

Nckuriuose dalykuose buvo 
ir trūkumėlių, būtent: moterų du­
eto antrame punkte; gi tas ma­
žas trūkumėlis įvyko ne iš prie­
žasties nesugebėjimo, bet del bal­
so nuovargio. Dėdė su Petru be 
galo publikai patiko, tik Petras iš 
karto per negarsiai kalbėjo ir pats 
pasikalbėjimas turėjo būt 
ilgesnis.

Abelnai imant, šiuo 
Argentinoj lietuvių

truputį

pirmu 
kon­

certu reikia tik džiaugtis, kad mū­
sų broliai darbininkai prie Tokių 
sunkių gyvenimo sąlygų gyvenda­
mi sugiaba pastatyti taip puikius 
klesinės kultūros parengimus. Ten 
mes dainelėse negirdėjom apdai­
nuojant lietuviškų bajorų arba 
buožgalvių gyvenimą, kaio va: 
«Ant tėvelio dvaro sakalai krypa­
vo, dūdelėm dūdavo...», bet mes 
girdėjom: «O suvargęs proletaras 
prie mašinos dirb išbalęs, jis ne­
turi tos progos, paregėt gražios 
gamtos...» Kiekviena dainelė vai­
zdavo darbininko gyvenimą —jo 
siekius, kovą, vargus.

Linkėtina «Laisvės» chorui 
augti! Geistina, kad jis ateity daž­
niau pasirodytų scenoje su kultū­
riškom iškilmėm.

Futbalo Liga.
Paskutiniu laiku futbalas taip 

įėjo madon Argentinoje, kad at­
rodo panašiai lyg kokia epidemi­
ja siaučianti, kuria užsikrėtęs ne 
tik jaunimas, bet ir seniai. Pra­
eitą sekmadienį (14 spalio) buvo 
paskirta Lanus'e futbalo rungty­
nės. Neatsižvelgiant j smarkų lie­
tų, į paskirtą vietą prisirinko apie 
2.000 žiūrėtojų. Bet patys futbalo 
spardytojai neatsilankė

Žepselis.

Ieško streiklaužių.
Paskelbus streiką Mihanovič'io 

laivų darbininkams (jūreiviams), 
kampanija savo kontoroj Dock 
Sud'e užrašinėja streiklaužius ir 
nieko apie tai nesakę siunčia juos 
j streiko vietas streiklaužiauti.

Lietuviai privalo neiti streik­
laužiauti ¡r kiekvienas, turi 
pėti savo draugus.

pers-

Raura prisipažįsta ir 
kitus Išduoda.

Neseniai suimtas Santa Fe‘je 
ponas Raura pavogęs iš kompani­
jos Continental Exportadora 500.- 
000 p. -išpasakojo visas vogimo 
paslaptis ir išdavė kitus ponus, ku­
rie dalyvavo šioje vagystėje. Su­
gautasis ponas nuvedęs policiją 
prie kapinių Flores ir nurodė vie­
tą, kur buvo paslėpta žemėj vie­
no metro gilume 268.000 p. Ten 
pat netoliese parodė vienoje trū- 
boje paslėptus kitus 49.000 pesų. 
Ponas Roura sako, kad jo sužie- 
dotinė Berta Byl vagystėj nedaly­
vavo ir apie tai nieko nežinojusi. 
Jie jai davė 20.000 p. sakydamas, 
kad išlošė, ir liepė jai važiuoti j 
Montevideo, idant nukreipus po­
licijos domę nuo vagies. Taipgi

Montes de Oca 146, Avellaneda. RYTOJUS 1928 m. spalio (octubre) 18 0.

süareítuota kompanijos gerente 
ponas Hortz, kuriam R. davė 1.- 
500 p., kad jį paliuosuotų nuo 
darbo ankščiau. R. aiškina Savo 
vagimą del menkos toj įstaigoj 
gavusio, algos.

Ką pastebėjau koncerte.
Atsižvelgiant į tas sunkias są­

lygas, kuriose buvo rengiamas 
„Laisvės“ choro koncertas, įvykęs 
13 d. šio mėn., buvo atliktas ga 
Įima sakyti gerai ir susirinkusioji 
publika liko patenkinta. Iš neto­
bulumų, kurie įvyko koncerto me­
tu yra šie: Kalbėdamas d. V. apie 
darbininkišką meną, nepasakė to, 
kas yra svarbiausia ir labai trum­
pai tepasakė apie meno partyviš- 
kumą. Šiandieną visur kur atsis­
pindi, kad menas priklauso bur 
žuazijai arba proletarams tas ran­
dama dainose, poezijoj ir visur 
kur. Kas svarbiausia, kur kalbėto­
jas klydo sakydamas, kad menas 
barbarizmo (primityvis) laikais ne­
siskiria nuo šiandieninio meno. 
Su tuo niekas nesutinka. Tais lai­
kais, kada žmogus temokėjo pa­
siimti dalbą į rankas ir nusmaug­
ti gyvulį maistui, ar galėjo pas ¡j 
būti koks nors supratimas apie 
meną apie mužiką ir tt., jeigu jis 
dar mažai kuo skyrėsi nuo gyvu­
lio, nemokėjo pasigaminti sau rū­
bų, o jó kalba susidėjo nedaugiau, 
kaip iš 10 20 žodžių. Šiandieną 
dar atrandama tautos Afrikos gi­
lumoje, kurios temoka nedaugiau 
kaip 20 žodžių, tikriau sakant 
garsų, išreiškimui džiaugsmo, nu­
liūdimo, baimės ir tt. Menas, kaip 
ir žmogaus kultūra, vystėsi kartu 
su žųiogumi. Sakoma: „kas pas . 
žmogų širdyje, tas ir ant lūpų“, ’’S“sl 

m ——— - —- ■ ■ n 1 ■ * A M A .y,-. <-» —— A A 1 - y V iC Treiškia žmogus tvėrė meną tokį, 
kokiame civilizacijos laipsnyj jis 
radosi

Antras netobulumas pasireiš­
kė duetuose „Klausyk“ ir „Rau­
donoji Vėliava“, kur d. J. Š. dai­
nuodamas darė judėsius, visai ne­
tinkamus tose dainose, kas dare 
negerą įspūdį publikoje. Dai­
noje ar operoje, kur dainininkas 
vaizduoja tam tikrą asmenį, yra 
įsigilinęs rolėje, jam tinkama ges­
tikuliacija reikalinga, bet papras­
toje dainoje tas nereikalinga.

Beto, moterų duete „Naujoji 
Daina“ ar tai per trumpą prisi­
rengimą, ar del pavargimo balso, 
neišlaikė tono ir daug augštesniu, 
negu reikėję, nubaigė, bet pirmą 
punktą sudainavo gerai.

Petro rolėje veikėjas labai ty­
liai kalbėjo, todėl toliau sėdintie­
ji negirdėjo jo kalbos.

Manau, kad draugai paliesti 
šioje korespondencijoje, neužsi­
gaus ir palaikys už draugišką pas­
tabą. Reporteris.

LDADPA kuopų priedermė.
Jau bus dvi savaitės laiko, 

kaip LbKD CK išsiuntinėjo visom 
LDADPA kuopom paraginimą už­
simokėti 15% kuopų įplaukų, iš­
skiriant aukas. Bet didžiuma kuo­
pų savo priedermes neišpildė. Da­
lį mokeščio užmokėjo tik LDAD­
PA 3-čia kuopa, o visos kitos dar 
nieko neatsako. Tas išdalies yra 
negerai, nes tuo pačiu nepildo­
ma konstitucija ir nutarimai. Kuo­
pų sekretoriai turi tuo klausimu 
neatidėliojant susirūpinti nevilkin­
dami. CK jau yra susitvarkęs ir 
pastalė iždininką po kaucija $300, 
tik bėda, kad draugai mažai akty­
vumo rodo kuopose. Laikas grei­
čiau pradėt vykinti eyveniman 
3-čio Suvažiavimo nutarimus.

CK Sekretorius.

LKCrupės susirinkimas
Įvyks 22 spalio, 7 vv., Puen- 

tecito 2333 (d. Žigo name).

CONSTANTINO TOMAS
RŪBŲ SANDELIS — garnitu- 
rų baltinių ,skrybėlių etc. etc. i 
Kainos prieinamos. Reikalui j 
esant, kreipkitės i

«LA CENTRAL»
Calle Montevideo 647,Berisso

Union Telef., 88 Berisso

Šoferių Mokykla
O 11 o Schmitt

Pusę ir pilną kursą duoda už 120 pesų ■% ant visokių 
rūšių automobilių ir parūpina šoferio specialybės doku- 

• mentus. Lietuviai įsigykitę diplomą, o darbą turėsite už­
tikrintą ir gerai apmokamą.

Veytes 1789

Pajininkų žiniai.
S. m. 28 d. spalio įvyks «Ry­

tojaus» b-vės pajininkų eilinis su­
sirinkimas. Vieta: «Rytojaus» sve­
tainėj, calle Montes de Oca 146, 
Avellaneda. Pradžia 1 v. po pie­
tų. Pajininkai, dalyvaukite ir ne- 
sivėlinkite.

Pajininkai privalo atsinešti pa 
jus. Kviečiami atsilankyti ir tie, 
kurie pageidauja tapti pajininkais.

„R.“ Taryba.

Atsiliepkite.
«R.» administracijoj randasi 

įmokėti Antano Zadvido pinigai 
už prenumeratą 3 pesai, bet nepa­
liktas antrašas. Jo paties prašome 
atsiliepti. Ad m.

LDSA 138 kuop. narėms.
Mūsų kuop. knygynėly yra 

nemažai darb. turinio knygelių, 
kurios duodamos narėms veltui 
pasiskaityti. Todėl, narės, kurios 
norite pasiskaityti, kreipkitės pas 
kuopos knygininką. Knygos išduo­
damos šiokiomis dienomis nuo 
5 vai. vak. ir šventadieniais visą 
dieną.

Narės, permainę gyvenamąją 
vietą tuojaus praneškite naująjį 
savo antrašą, nes priešingai, nega­
vę laikraščio, nerūgokite.

Taipgi, kuiios norite įstoti 
moterų organizacijon, galite ateiti 
„Rytojaus“ naman by kokią die­
ną ir valandą ir prisirašyti. Įstoji­
mo mokestis tik 10 cent, ir mė­
nesinis narės mokestis 20 cent. 
Kiekviena narė gauna mėnesinį 
laikraštį, žurnalo formoje, „Darbi­
ninkių Balsą".

Darbininkės, kurios iki šiam 
laikui neprigulite savo organizacijoj 
nieko nelaukę stokite jon.

Kuopos Sekretorė.

usivienijimas“ rengia 
vakarą.

Š. m. 20 d. spalio atsibus SD- 
SLA didelis Vakaras su vaidini­
mais ir šokiais. Bus statoma 3 v. 
drama «Lizdas Naminio Liūto» ir 
dialogas «Daktaro Šarlatano Ofi­
se». Pradžia lygiai 20:30 v., gat­
vė Arenales 32, Avellaneda salėj 
«Izraelita».

M. Rusenąs.

Atsiimkite laiškus.
"Rytojaus» išleistuvėj yra laiš­

kai: Stasė Bukytė, Anicetas Pivo_ 
ris, Jonas Rimkus, Ona Sereikytė 
Jonas Tumosa, Br. Vaičiulėnas' 
Jonas. Vaičikauskas. ,

Paieškau Antano Krejausko 
ir Kazio Račkausko Einorių kaim., 
Nemunaičio vi., Alytausaps. (prieš 
karą—Alavés vai., Trakų aps.). At­
važiavo Argentinon 1910 m. Pra­
šau jų pačių atsiliepti arba kas 
žinot praneškit man, už ką būsiu 
’dėkinga. M. Krejauskaitė, Bario 
A. Casabe, Calle 1, N 77, Mon­
tevideo, Uruguay.

Marca Rkqiitrada

Jums akis išegzaminuos diplomuo­
tas specialistas veltui ir prtaikys 
akinius už prieinamą kainą štai kur: 

CASA GARB ARI N O
Esmeralda 288, Bs.- Aires

ONA JURGELAITIENĖ 

gringa, bet... gera siuvėja. 
Už moterišką suknelę ima 

$l-$5. G.-Chorlone 747 Pineyro 
Siuvu ir žieminius paltus.

K. KASPARAS 
Laikrodininkas

Rivadavia 5282, Caballito. 
Ar jūs žinote, kad daugelį 
laikrodžiais išnaudoja, ap­
gauna. Bet aš jums patai­
sysiu laikrodį pigiai ir są­
žiningai. Taipgi parduodu 
naujus. Reikalui esant

Barracas

KUR GALIMA GAUTI „RYTOJUS 
PAVIENIAIS NUMERIAIS.

Sekančiuose miestuose ir 
tose „Rytojus“ galima gauti 
vieniais numeriais nusipirkti:

Berissoj:
L. Rimavičiaus Fondoj 
gtv. Nueva York 4735
N. Kuprionio Fondoj 

gtv. Marsella 12, 
prie Frigurifico vartų.

Villa Diego-Rosario:
Jono Rukšio Fondoj. 

Dominiko Stalbono kirpykloj.

vie- 
pa-

Buenos Aires:
L Volco Restorane 

Calle 25 de Mayo 671-685
Señor David 

Leandro Alem Tres Sargentos 
(netoli Retiro)

Deutsche Schiffsagentur 
San Martin 469, B. Aires

Piñyero:
Atlántico restorane 

Coronel Garcia 402, kampas 
Coronel Díaz.

Cordoba:
K. Ječius 

Buchardo Nr. 452, Barrio Ingles.

JUOZAS KAIKARIS 
lllBinnilffllliniHIIHIIfflHIlWlIHIIKim .
Montes de Oca 146, 

Avellaneda.
Jūsų rūbais visi gėrėsis, jei 
juos pasiūs J.Kaikaris. To­
dėl siūdykitės tik pas jį.

I ADOLFO CERNAUSKO | 
j vyriškų ir moteriškų batų J 

| Dirbtuvė | 
(Montes de Oca 146, Avellaneda |
I —oOo—-
g Batai gaminami geriausios f 
S medžiagos, dailiai ir prieina- | 
■ ma kaina. Lietuviams nuolaida | t - %2o%

RUBSIUVĖ *EL SPORTMAN*

r Geros medžiagos, kazimie- Ų 
į rinės, atsakančiai ir už pri- W 
į einamą kainą dirba vyriš- H 
į kus rūbus diplomuotas siu- m 
+i vėjas: rt,

JUAN MILAŠENKO T
í Nueva York 4779, BER1SSO X

Domės! Domės!

A. V I S O C K I S
Diplomuotas siuvėjas

Siuvu ant užsakymo naujau­
sių madų įvairiausius drabu­
žius, O taipgi sutaisau, va­
lau ir išprosavoju. Darbą 
atlieku sąžiningai ir prieina­
ma kaina. Reikalui esant, 
prašau atsilankyti.
Villa Diego, F. C. R. P .B.

Fdo.-Quiroga 1441, DockSud.
V 
A
I
S

V 
A 
I
S

Frm. M. F. Huspaur
Kiekvienas atsilankiusis as­
muo gauna reikalaujamų vai­
stų arba medikamentų. Kal­
bu vokiškai, čekiškai ir kas- 
tyžiškai.

U. T. 22, Avellaneda 7596

GRASILDA ČERNAUSKIENĖ
Pigiai siuva, bet gerai pa­
siuva moteriškus drabužius.

Montes de Oca 146, Avellaneda

I Jeronimas Koreiva
DIPLOMUOTAS LENINGRADE LIETUV. SIUVĖJAS

■ Calle Garibaldi 1319, Boca, Bs.-Aires.
Siuvu ant užsakymo naujausios mados įvairiausius 
rūbus. Turiu didelį pasirinkimą geriausių vasaros 

I sezonui medžiagų. Kainos visiems prieinamos. 
M Darbą atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau at- 

atsilankyti pas mane ir patys persitikrinsite.

[į Dr. S. SCHAVELZON
0 Veneros ir vidurinių ligų gy­
lį dytojas. Nuo 15 iki 17 

Kalba rusiškai
[į Cochabamba 1268
ft U. T. 23 B.Orden 0905

LIGŲVENEROS IR ODOS 
KLINIKA.

Patricios 54
Asmeniškai priima
ras C. Herrkov.ich
muotas Paryžiaus 
teto specialistas.
sulyg naujausių ir radikališ- 
kiausių metodų. Priėmimo 
valandos nuo: 15—20 dieno­
mis ir sekmadien. nuo 9—12.

Boca, 
dakta- 
diplo- 
fakul-
Gydo

šoferių Mokykla 
FEDERICO SCHMITT

Dundu pamokas ant visokių rūšių automobilių. Baigų 
siems kuršą išduodu šoferio diplomą. Taipgi padedu iš­
gauti iš valdžios šoferiui reikalingas popieras. Lietuviams 

už mano visapusišką patarnavimą 10% pigiau.

Pinzón 1335, esq. Patricios

Volco Restoranas
Užganėdina kiekvieną, kuris tik atsilanko. Lietuviai kviečia­

mi atsilankyti ir persitikrinti. Valgiai gaminami sulyg rusų, vo­
kiečių skonio. Kainos prieinamos.
’ Taipgi išnuomojam nakvynėm kambarius, pavieniams_ Ir

šeimynoms. Kainos prieinamos.
Palaikome keleivių daiktus ir priimame laiškus. Visus kvie 

čiame atsilankyti, o užtikrinam, kad būsite patenkinti. Įėjimas 
nuo N. L. ALEM 654, ir iš gatvės 25 de MAYO 671 Ir 685 
(Arti Retiro ir Imigracijos) Buenos Aires(Arti Retiro ir Imigracijos)

i/soesai m/n 
Laivakortės iš ir j Europą 

DEUTSCHE SCHIFFSAGENTUR
LIETUVIŲ SKYRIUS 

469 San "Martin 469 Bs.-AIreS

J.NENISKIS,
" Mexico 1945, Bs.-Aifes

į! Naujai atidengta rūbų 
K siuvimo dirbtuvė irjs- 
;; teigta rūbų krautuvė. 
«•Didžiausias pasirinki- 
Kmas medžiagų. Rūbai 
¡! duodami ilgam išsi- 
;; mokėjimui.

HBIBHiraHElUia SB
Parsiduoda pančiakom mėgsti nauja mašina už 250 p. Mėgsti išmo­
kinsiu veltui. Kreipkitės: Calle Brasil 315, Capital, J. Staškauskas.

Pirmas Argentinoje
MAISTO, GASTRONOMIJOS SANDĖLIS 

IZRAELIO BKUSILOVSKIO
JUNIN 422

QĮI įvežamos !š Lietuvos, Rusijos, Rumunijos ir
OlLI\LiJ Rygos. Dunojaus ir Kerčo rūkyta semga.
Įvairios rūkytos žuvys. Ikrai juodi ir raudoni. Sardinkos, klikos, 
šprotai, skumbriai. Kamala alyvoj ir sausa. Geriausios juodosios 
alyvos, chalva. Grikių kruopos ir miltai. Rusiška arbata: Visockio, 

Popovo ir Kuznecovo.
TIKRA RUSIŠKA DEGTINĖ MONOPOLKA

Rūkyta mėsa, dešros, liežuvėliai ir kepti paukščiai. Džiovinti vai­
siai etc. etc. Tą viską visuomet galite pirkti nebrangiai tik pas mane.

IZRAIL BRUSILOVSKY
U. T. 47 Cuyo 0798Junin 422

Numerio kaina 10 ^entavų.

Dr. Nicolas V. Misloslavich
Chirurgas, gydytojas oninėj 
Ravson. Specialistas odos, s ¡fi­
lio, kraujo ir šlapumo Nuo 
8 iki 10 ryto — 3 iki 6 vakaro 

Kalba vokiška ir čekiškai.
Calle Lavąl1 310, 1-ro piso

Dr.A. Geršunov
Veneros ir vidurinių ligų. Nuo 

t — 5. Kalba rusiškai.
Corien\es2315; U. T. 1818 Mitre

IGNAS STANAITIS
Siuvu vyriškus rūbus. Dar­
bą atlieku tvirtai, pigiai ir 
grąžiai. Ateikite persitikrinti.

Garcia 266 Pineyro.

Boca.

ĮĮg POVYLAS LUKOŠIŪNAS g 
g Independencia 2151, Bs.-As. B 
■ Siuvu visokios rūšies vy- g 

rams rūbus. Turiu didelį _ 
™ pasirinkimą šios vasaros se- " 
g zonui geriausių medžiagų, g 
— Atlieku darbą gerai už vi- _ 
™ siems prieinamą kainą. Ma- ■ 
g loniai prašau visus užeiti, g
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